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Replika Wemnama
Weizirsnn przemawf?! po  r&z ©sftrlr* na fAiongrcsie
lazylea. 8. 7. ŻAT. Prezydent taeizmannn stawiciela amerykańskich członków AgencjiBazylea. 8. 7. ŻAT. Prezydent Weizmannn 

wygłosił wczoraj późną nocą przemówienie, 
które trwało przeszło godzinę. Przemówienie 
to było odpowiedzią na krytykę mówców na 
Kongresie w czasie generalnej debaty przeciw
ko jego polityce- Prezydent Weizmann zazna
czył, że jest to jego ostatnia mowa na Kongre
sie.

Przemówienie było nacechowane powagą I 
miejscami wywierało głębokie wrażenie. Jed
nakże owacje, towarzyszące zazwyczaj prze
mówieniom Weizmanna, tym razem były bar
dziej powściągliwe-

Bazylea 8. 7. (ŻAT) Późnym wieczorem zam 
knieta została generalna debata na Kongresie 
sjonistycznym. Gdy na trybunie zjawił sle dr. 
Weizmann, aby wygłosić przemówienie w od
powiedzi wszyskim oponentom, powitany on 
został oklaskami przez cześć delegatów. Rewi
zjoniści nie byli obecni na sali, ławy len świe
ciły pustkami. Przemówienie dra Weizmanna 
Wysłuchane było z wielkiem napięciem i uwa- 
&ą.

Często dawałem wyraz rozczarowaniu i nie 
zadowoleniu, —  oświadczył dr- Weizmann, — 
z powodu stosunku do naszej sprawy że strony 
rządu angielskiego, w szczególności zaś ze stro 
ny administracji palestyńskiej. Należy sobie wy 
raźnie powieJzieć, że żaden rząd niezależnie 
od tego jakkolwiek jest potężny nie może so
bie pozwolić na to, aby zmieniać przyrzecze
nia, udzielone w tal; wielkiej sprawie. Co wię
cej, im większy jest naród, reprezentowany 
przez taki rząd tern mniej może sobie on po
zwolić na taki krok.

Zdaję sobie sprawę, że redukując i pomniej
szając tak wielkie dzieło historyczne, jak na
sze, rząd angielski utracił sympatie naszego na 
rodir F.ecz jest przecież jasnem, że nawet rząd 
angl sltf nie może się do tego odnosić oboję
tnie.

Odnowiadając na zarzuty ' czynione egzeku
tywie podczas debaty, dr f7e1zmann oświad
czył: y

Nie chcę dopuścić do teg , aby oskarżano e- 
gzekutywę, że nie była on. dosyć czynną. Na 
leży sobie jasno zdawać sprawę, że nie mamy 
możności ogłoszenia wszystkich dokumentów 
i materiałów .które posiadamy i z których rao- 
żnaby było się dowiedzieć wielu rzeczy, które 
w obecnych warunkach pozostać muszą nie
znane.

Dr Weizmann wspomina o przebiegu roko
wań z rządem angielskim i odczytuje przytem 
Ust p. Feliksa Werburga, dra Cyrusa Adlera, 
który nadszedł przed otwarciem kongresu. W  
liście tym przywódcy amerykańscy Agencji 
Żydowskiej stwierdzają, że dzielą całkowicie 
wraz z drem Welzmamem odpowiedzialność 
zarówno za jego akcje polityczne, jakotez za 
wyniki, które muszą być uznane za możliwie 
naHepsze w danych warunkach. Dr. Weizmann 
wspomina przytem, że w rokowaniach brał u- 
dział prof Harold Lasky w charakterze przed

stawiciela amerykańskich członków Agencji Ży 
dowskiej.

Istniały wówczas dwie możliwości, oświad
czył dr. Weizmann. Albo rokować z rządem an 
sielskim 1 szukać kompromisu, albo też dopu
ścić do tego aby rząd wydawał takie doku
menty, jakie sobie życzy. Myśmy uważali, że 
winniśmy kroczyć pierwszą drogą jest prze
cież jasnem, że cokolwiek uda się osiągnąć, tc 
jednak wszystko zależeć będzie od adminlstra 
cji palestyńskiej, od tego. jak wykonane będą 
instrukcje rządu centralnego.

Dr Weizmann zaprzecza kategorycznie, jako
by egzekutywą zgodziła się na utworzenie ra
dy leglslatywnej w Palestynie. Oświadczyliśmy 
kategorycznie, że nie zajmiemy stanowiska w 
tej sprawie zanim przedstawiciele Arabów i Ży 
dów nie odbędą „konferencji okrągłego stołu" 
z udziałem przedstawicieli rządu. Byłony bez- 
celowem — oświadczył dr. Weizmann —  zapu

szczać sie w polemikę o zakresie imigracji ży
dowskiej do Palestyny. Liczba Żydów w Pale 
sty nie zawsze zależna jest od tego, co czynił 
Żydzi dla Palestyny na całym świecie.

Dr. Weizmann ostro protestują przeciwkt 
formie oraz niektórym merytorycznym ustę 
pom przemówienia, wygłoszonego na piątko 
wetu posiedzeniu Kongresu przez dra Stephe
na Włse a. Ubolewam niezmiernie —  oświad
czył dr. Weizmann, że Anglja straciła nader 
cenną sympatię dra Stc-nhena Wise‘a, który był 
wielkim przyjacielem 1 bardzo cennym orędow
nikiem Anglii w Ameryce.

Kończąc swe wywody dr. Weizmann oświad 
czył:

Niema drogi królewskiej w Palestynie. Dro
ga jest długa i uciążliwa, nie łatwo fest ją prze 
być. Nie chcę bronić rządu angielskiego, nale
ży sobie jednak zdawać sprawę, że gdy się 
siada do stołu, aby rokować, musi się b y ć  przy 
gotowanym nietylko do tego, aby /brać, lec/ 
również dc tego, że się musi dawać.

Przemówienie dra Weizmanna przyjęte zo
stało oklaskami przez wielu delegatów.

fm m  ntó m tm iw M  do ynferencii
sygnatariuszy planu Yeunga

('telegram własuy JNowegc Dzienni a

Paryż S. 7. (B) Ambasador angielski w Pa
ryżu wręczył wczoraj ministrowi spraw zagra 
bieżnych Briandowi propozycję rządu angiel
skiego w sprawę zwołania do Londynu konfe
rencji rzeczoznawców a- po jej zakończeniu od 
bycia konferencji r̂  prezentantów rządów, któ 
re podpisały plan Younga. Jak dzienniki do
noszą, rząd irancuski zgodził się natych
miast na konferencję rzeczoznawców, uczynił 
jednak ptwne zastrzeżenia co do odbycia kon

ferencji sygnafarjuszy planu Younga. RJząd 
francuski pragnie, aby rzeczoznawcy finanso
wi rozwiązali trudności, na jakie natrafia plac 
amerykański a specjalnie kwestja świadczeń 
w naturze i kwestja funduszu gwarancyjnego. 
Intencją rządu jest, by trudności te były za
łatwione do tego stopnia, iżby delegaci rzą
dów mogli uchwały rzeczoznawców uzgodnić 
z całokształtem zagadnień politycznych i na
dać im moc obowiązującą. Rząd francuski u- 
waża, iż byłoby wskazanem, aby wszystkie 
kwest jo sporne zostały przed Lem omówione 
szczegółowo podczas wizyty Hendersona oraz 
niemieckich ministrów w Paryżu. W  piątek 
odbędzie się rada ministrów', która poweźmie 
uchwały co do stanowiska rządu francuskiego

Konferencfa rzeczoznawców 
zbiera s’ę w poniedziałek

Londyn 8. 7. PAT. W  związku z wczoraj- 
szeni oświadczeniem MącDonalda w parlainen 
cie co do ponowienia przez Wielką Brytanję 
zaproszenia głównych sygnatarjuszów planu 
Younga do Londynu, celem omówienia koti— 
sekwencyj propozycji Hooyera, krążą wiado
mości, że rząd brytyjski dał do zrozumienia

w Paryżu, że konferencja w sprawie świad
czeń w naturze i funduszu gwarancyjnego nie 
może się odbyć w Paryżu, bowiem stan zdro
wia kanclerza Snowdena wyklucza możliwoSć 
jego wyjazdu. Rząd francuski wyrazić miał 
gotowość wysłania delegatów do Londynu % 
końcem bieżącego tygodnia. Jak przypuszcza
ją, z Paryża przybędą Plandin i Poncet, za? z 
Berlina Trendolenbirg j Richter 

• • •
Londyn. 8. 7 (L) „Tim«s“ dowiaduje się, ie  ko 

misja rzeczoznawców finansowych zbierze sie 
w Londynie w przyszły poniedziałek. "brady, 
jej potrwają do 20 bm„ ooczem rożL r.nie się; 
konferencja sygnatariuszy planu Younga. W e
dle „Daily Teleiaipfoń" konferencja zajmie się 
także kwestją redytu dla mniejszych państw 
wierzycielskich, a przedewozystkiem kwestją; 
funduszu gwarat tyjnego, sprawą świadczeń w  
naturze i ustaleniem metody spłat anuitetów re 
paracyjnych. Dziennik sądzi, iż ani Londyn, ani 
Waszyngton nie są skłonne <io poparcia żądań 
francuskich, aby wzamian za ooparcie finanso
we udzieliły Niemcy gworancyj politycznych.

„Flaii Ycnga musi ulec zmianie"
Nowy Jork 8. 7. (F) Omawiając porozumie

nie francusko-amerykańskie w artykule wste 
pnym „NY Times" zaznacza, że jednoroczne 
moratorjum będzie okresem wytężonej aktyw
ności i propagandy za rewizją planu Younaa 
Zdaniem autora nie trzeba być prorokiem an! 
i-ynowidzem, aby powiedzieć, że plam Youn
ga musi ulec zmianie. Plan ten nie może dłu
żej pozostać w dotychczasowej formie, gdyż 
załamałby się pod brzemieniem kryzysu świa 
towego.
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Poniżej przytaczamy w głównych zary
sach przemówienie, wygłoszone przez posl i 
Dra Thona na posiedzeniu XVII Kongresu 
S jonisiyeznego w dniu 3 -Inn.

....Mamy za sobą przeżycia straszliwe, a 
XVII. Kongres jest bezwątpienia najcięższym 
i pemym największej odpowiedzialności ze 
wszystkich dotychczasowych. Zbrodnia i indo
lencja wyrwały nas z naszych snów. Należy 
jednak raz na zawsze ustalić gwoli historji, iz 
naród żydowski, a w szczególności organizacja 
sjonistyczna nie zatraciły się ani na chwilę. 
Często używam znanego słowa Weizmanna:
Narodzie żydowski, a cóżeś ty uczynił?” Ale 

właśnie w owej chwili słowo to nie dniało racji 
bytu właśnie wtedy naród żydowski spełnił 
swój obowiązek. Był po naszej stronie gniew, 
było rozgoryczenie, ale je ł.iego nie było —  re
zygnacji i rozpaczy. Wówczas atol? stało się 
coś tragicznego. Właśnie wtedy, kiedy wielkie 
masy żydowskie niezachwianie miały przed 
soba swój cel ostateczny, w owej to chwiK nie
którzy przywódcy założyli coś w rodzaju za
konu Minorytów... Zaczęto wtedy pomniejszać 
sjonizm. Muszę uczynić pokłon przed Sache- 
rem, który uratował nasz prestige przed ko
misją Shawa. Słyszeliśmy tu wczoraj słowo, z 
jakiem Sykes odezwał się do Weizmanna: U- 
rodził się chiopiec... a w (takim razie nie może
my go zamienić na neutrum —  ghetto — . ani 
na iemininum —  autonomiczna fcehilla, lecz mu 
simy zeń stworzyć mężczyznę —  Judenstaat!
1 Apeluję do wszystkich starych sjonistów tej 
sali: Pytanie: ,,w jaki sposób chcecie to zro
bić?” jest, jak sobie Panowie przypominają, 
asymilatorskiego pochodzenia. Z tern pytaniem 
zwracano się do nas z uśmiechem, szyder
stwem, oburzeniem. Ale historji nie robi się z 
metrem i łokciem w rękach. Organizacja nasza 
niechaj będzie ściśle buchalteryjna, sjonizm jed 
nak nie śmie być takim! Nie można się obejść 
bez mistyki. I to co .dotąd sworzyliśmy, nie zo
stało stworzone wedle miary metra. Atoli nam 
samym nie wolno pomniejszać sjonizmu, Zapy
tacie, co znaczy „państwo żydowskie” ? Wie
lokrotnie o tem pisałem. Można rozmaite rze
czy rozumieć pod pojęciem państwa, Ale isto
ta rzeczy, z której nie można zrezygnować, to 
żydowska suwerenność ua.ru.lowa. W  naszej 
Ojczyźnie chcemy być —  w domu!

Jestem daleki od tego, i pod rym względem 
muszę odseparować się od tzw. opozycji, aby 
Weizmannowi uczynić zarzut, iż on zawinił po
gorszenie się naszej sytuacji. Nie wierzę iż był 
•>n w stanie więcej osiągnąć. Jestem ostatnim, 
któryby chciał się przyczynić do obalenia 
Weizmanna. Weizmanna —  żaden kongres nie 
obali i nie może obalić. Są tuta! dwie kategorie: 
jedni nie chcą Weizmanna obalić, i tych jest 
przeważająca większość, drudzy nie są w sta
nie Weizmanna obalić, i tych jest mniejszość. 
Ale Weizmann mimo to winien ustąpić. Weiz- 
mann niejednokrotnie zapowiadał swą dymisję. 
Myśmy go zawsze z powrotem do władzy po
woływali. Tym razem, choć pełni bólu, musimy 
pozwolić Weizmannowi ustąpić. Wytworzyła, 
ftę sytuacja, której Weizmann nie może akcep
tować. Niema coprawda żadnego sjonisty, któ
ryby narodowi angielskiemu nie był głęboko 
wdzięcznym, atoli musi się przyznać, iż zaufa
nie do władzy mandatowej zostało głęboko 
wstrząśnięte. Musimy tedy wziąć pod uwagę 
fakże i taką sytuację, w której przyjdzie nam 
może odseparować się od Anglji. Nie myślę o 
tem, jakobyśmy mieli prowadzić antyangiel- 
ska politykę, ale może będziemy musieli prowa 
dzić poliykę bez Anglji, lub też oglądnąć się za 
czemś Innem. A przy tem nie może Weizmann 
współdziałać.

A otóż pytanie: Co wtedy? Cokolwiek uczy
nicie, jednego nie naruszajcie: potężnej siły Or 
ganlzacjl Sjonlstycznej. Biada nam, jeśli są 
wśród nas przywódcy, którzy prestlge partyj-

na X V II. Kongresie Sjcńskim
ny stawiają wyżej, aniżeli Organizację Sjonisty 

^czną. P-ada nam, jeśli są wśród nas ludzie, któ- 
*.zy powiadają: Niech wszyscy legną, bylebym 
ja został zwycięzcą. Tylko jeden może być 
tutaj zwycięzcą: Organizacja Sjonistyczna. Jak 
długo posiadamy naszą silną wolę organizacyj
ną, możemy też przeciwstawić się i władzy 
mandatowej. Jeśli nasza wola zostanie naruszo
na, wówczas nic więcej nie będziemy już mieli. 
I dłategc musimy stworzyć koalicję wszystkich 
nartyj. Nie można ratować grupy, tej lub inne.', 
jeśli chodzi o ratunek całej organizacji. O całą 
organizację chodzi, i tylko w ten sposób może 
ona być uratowana.

Jak to zrobić? — jestem przekonany, żę zro
bić to można- Znajdujemy się przecież niejako

Pułk. rcstek-Biernacki 
na Zamku

(Telefonem  od na«ZFgc korespondenta) 
W arszaw a 8. 7. (S in ) P . Prezi dent R zeczy

pospolitej przy jął dziś o  godz. 12 n ow ego w o 
jew odę now ogródzkiego p . Kostka B iernackie 
go. f • «

W arszaw a 8. 7. (S in ) Dziś delegacja  zw ią 
zku leg jon islów  została przyjęta przez p. P re
zydenta, którego zaprosiła na zjazd  leg jon is
lów  do T arnow a

B. min. Matuszewski —  
wojewodą lwowskim?

(T elefonem  od naszego koresponden*a) 
W arszaw a 8. 7. (S in ) D otychczas nie jest je  

szcze ustalona spraw a nom inacji w o jew od y  
lw ow skiego. Narazie pełni obow iązki w o jew o  
dy zastępczo w icew ojew oda . W ieczórn a  pra
sa sanacyjna rozpuszcza pogłoskę, że kan dy
datem na stanow isko w o jew od y  lw ow skiego 
jest b. m initer M atuszewski.

 cjjc-----

Trag czna kąpiel w Wiśle 
pod Toruniem

Toruń. 8- 7- PA T. W czora j utonęły w  W iśle 
pod Toruniem trzy osoby, w śród następujących 
okoliczności: dw ie kobiety, kąpiące się w  pobli 
żu mostu w ielkiego, p oczę ły  tonąć. P ospieszy! 
im na ratunek kapitan 65 pp. P ianow ski. który 
jednak, porwany przez prąd, utonął. Również 
utonęła jedna z kąpiących się kobiet, Antonina 
Stanklewiczówna, uczenica seminarium nauczv 
cielsJdego. Drugą uratow ał p. Otwinowskl. Jak 
stwierdzają naoczni św iadkow ie tragicznego 
wypadku, w  chwili, gdy  kobiety tonęły, w o ła 
jąc rozpaczliw ie o  pom oc, przepływ ał obok 
nich na m otorów ce Niemiec. Juljusz B rook. któ 
ry  jednak nie usiłow ał ratow ać tonących, lecz 
oddalił się, c o  w y w o ła ło  ogólne obliczenie licz 
nie zebranej na plaży publiczności. R ów nież w 
dniu w czora jszym  utonął w  czasie kąpiel! w 
Wiśle 20-Ietni Kucharski.
Dwai cbłrp ’ polscy rozstrzelani 

przez G^U
Brześć n. B. 8. 7. P A T , Z  pogranicza sow fec 

kiego donoszą, żę w e w si H olendry w ok o li
cach  W in n icy  n a  podstaw ie w yrok u  GPU. zo 
stali rozstrzelani d w aj ch łop i polscy , Marcin 
K uciński i B olesław  Czosnieki, którzy uciekli 
z robót przym usow ych  w  gubernji archangicl 
skiej i przybyli do wsi. aby się dow iedzieć o 
los sw ych  rodzin. W y rok  w y w oła ł oburzenie 
w śród członków  rrrdy w ie jsk ie j, którzy zaw ia 
dom ili p ow ia tow y  GPU., iż będą szukali spra 
w ied liw ości w  M oskwie. Na skutek tego GPU 
rozw iązał radę w iejską.

Warszawa 8. 7. (Sin) Jutro przedpołudniem 
premjer przyjmie delegację związku właśclcie 
li autubusów.

O kobiet w ciąży i młodych matek stosowanie n*> 
turaloej wody gorzuiiA ,,Fraocisiki Józefa”  wzmacnia
prawidłowość liinkeji żołądka i kiszek, żąd. w apt. i dr.

w narzuconym nam stanie wojennym, a w ta
kich sytuacjach niema żadnej innej możliwości, 
jak zespolenie, zwarcie szeregów.

Zawsze na konygresach trzymałem się w cle 
niu. Proszę mi więc nie brać za złe, jeśli teraz 
wypowiem parę słów z głębi mego uczucia: 
Nie wiem czy wezrnę jeszcze udział w jakimś 
kongresie. Nigdy nie pozwalałem sobie na zby
tek produkowania wizyj proroczych. Ale dziś 
odczuwam potrzebę zwrócenia się do Was z 
apc'3m: Strzeżcie tego, co jest sercom sjoniz- 
niu: Wielkiej wiary w cel i wielkiej wiary w  
sprawiedliwość naszej sprawy. Cieszę się, że 
na XVII. Kongresie jest tyle młodzieży. Wszak 
io cudowny znak. i właśnie do tej młodzieży 
kieruję swój apel: W y będziecie własnemi oczy 
ma patrzeć na ostateczne zwycięstwo sjoniz- 
mu, wy będziecie oglądać cel ostateczny! Za
chowajcie wiarę i pracujcie nadal!

Ostateczny wynik wyborów 
do parlamentu węgierskiego
Budapeszt. S- 7- P A T  W  rezultacie dodatko

wych -w yborów  zapom ocą baiotowania- w  17 
okręgach obrano 13 kandydatów  iprorządo- 
w ych . a m ianowicie 10 z partji zjednoczenia i 3 
z chrześcijańskiej partji gospodarstw a narodo
w ego. Pozatem  w ybrano 1 przedslaw iciela de 
mokracji i 1 niezależnego- W  związku z tem 
ostateczna repartycja 190 m andatów grupy pro 
rządow ej przedstawia się, jak następuje: 159 w 
parji zjednoczenia pod przew odnictw em  hr. 
Bethlena i 31 z chrześcijańskiej partji gosp- na
ród. O pozycyjna  partja agrarna ma 19 manda
tów , partja dem okratyczna i liberalna łącznie 
8 mandatów, socjaldem okraci 14, praw icow a o - 
nozycja  chrześcijańska 2. a niezależni 20. W y 
bory  w szędzie odbyty  się w  najzupełniejszym 
spokoju-

Wesele na dworze rumuńskim
W iedeń 8. 7. P A T . W iedeńskie B iuro flores 

ponde,ncj'jne dirnosi z Bukaresztu: W esele
księżniczki Ileany z A ntonim  H absburgiem  0(1 
będzie się 20 lipca  w Sinaja. W  uroczystości 
weselnej weźm ie udział rum uńska rodzina kró 
łewska, rodzice arcyksięcia Antoniego, król i 
królow a Jugosław ji, by ły  król i królow a Gre 
c ji, infant i infantka A lfonsow ie hiszpańscy, 
książę i księżna H ohenloche oraz książę i księ
żna H ohenzollern M łoda para odbędzie po we 
selu podróż po R uniunji, poczem  zam ieszka na 
stałe na zam ku infantki hiszpańskiej, siostry 
królow ej M arji rum uńskiej, w pobliżu  M ona
ch jum .

Izba Gmin icrzyiełf i stawą 
v ęglowa

Londyn 8. 7. (L )  Izba gm in przyjęła  w czo
raj w trzeci?m  czytaniu now ą ustawę w ęglo
wą, która postanawia, że w przeciągu n a jb liż 
szych 12 m iesięcy praca w  angielskich kopal
niach węgła m a trwać 7 i po ł godzin dziennie 
przy zachuw aniu dotychczasow ych  plac. W  ra 
zie gdyby m iędzynarodow a konw encja  w ęglo
wa weszła w życie przed upływ em  tego okre 
su, w ów czas ustaw a ta zostałaby autom aty
cznie zniesiona. Jak w iadom o, m iędzynarodo
wa konw encja  w ęglow a ustaliła czas pracy w 
kopalniach na 7 i trzy czw arte godzin  dziennie

Ulgi kredytr we w Anglji 
dla handlu z Sowietami

Londyn 8. 7. (L) Rząd angielski zamierza wpro
wadzić znaczne ulgi kredytowe dla handlu z Rosją 
sowiecką Projektowane jest przedłużenie kredytu 
z 12 do 30 miesięcy i objecie przez rząd gwaran
cji 00-procentowej aż do «umy 60 milionów fun
tów szterlingów.

Brukseia 8. 7. (R) Izba belgijska przyjęli dziś 
112 gfo=ami przeciw 2 wniosek Vanderweldegc i 
Jaspara przyjmujący do wiadomości stanowisko 
rządu Belgijskiego, wyrażone W odpowiedzi na 
propozycję iloovera.
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K crrgre s p o trw a  le s z c z
do priyszfeso tygodnia

Dalsze rokcwunFa © m&wą Egzekutywę
Bazylea. 8. 7. ŻAT. Dziś nie było plenarnego 

posiedzenia Kongresu. Następne plenarne po
siedzenie odbędzie się jutro w godzinach popo
łudniowych Przez cały czas pracują komisje. 
Czynione są wysiłki celem skompletowania 
przyszłej Egzekutywy. Spodziewać się nale
ży, ie  wbrew oczekiwaniom, Kongres przedłu
ży się 1 będzie trwał jeszcze do pierwszych 
dni następnego tygodnia. Krążą najrozmaitsze 
wersje co do składu nowej Egzekutywy. W  ka 
żdym razie w  ciągu ostatnich 2 dni wykazało

się, że szanse stworzenia Egzekutywy z VVei2 
mannćtn na czele zmniejszyły się*

Bazylea. S. 7. ŻAT- Sąd kongresowy pod
przewodnictwem adw. Gronemanna uznał się 
za właściwy dla rozpatrzenia sprawy między 
pos. Grynbaumem a p. Farbsteinem w  sprawie 
mandatu poselskiego. Jak wiadomo- p. Gryn- 
baum kwestionował właściwość sądu kongreso 
w ego w  tej sprawie-

Cztrrc milionowy deficyt budżetu
Asencii Żydowskie]

Bazylea. 8. 7. ŻAT. Na komisji finansowej Kon 
gresu SjoósJciego stwierdzono, że budżet Agen 
cji Żydowskiej jest obciążony deficytem, sięga 
jącym 4 milionów dolarów. Spodziewają się. że 
w okresie najbliższych tygodni zebrana bę
dzie w Ameryce kwota, kóra starczy na pokry 
cie zobowiązań Agencji do września. Odbyło

się wspólne posiedzenie komisji finansowej z 
delegacją amerykańską pod przewodnictwem sę 
dziego Macka- Omówiono sprawę praktycz
nych kroków 1 możliwem jest, że niebawem po 
zamknięciu Kongresu uda się specjalna delega
cja do Ameryki, celem zebrania funduszów-

Królewiec pud znMni Jyfff IiiserM u"
Manifestacje przeciwko Traktatowi Wersalskiemu

i „korytarzowi"
Królewiec. S. 7. PAT. Miasto Królewiec i jego 

ok-olica robi wrażenie obozu wojskowego. W  
Królewcu odbyw a się zjazd b. kombatantów, 
zrzeszonych w  stowarzyszeniu Kyffhaus-erbund- 
Ulicami miasta przeciągają oddziały uczestni
ków zjazdu. W  jednej z pobliskich m iejscowo
ści rozbito obóz liczący kilkaset namiotów, w y  
posażony w  kantyny, pogotowie ratunkowe itd- 
Podczas zjazdu uczestnicy odbyw ają szereg 
ćwiczeń polowych- W  Królewcu widzi się w ie
lu byłych wojskowych, ubranych w  mundury 
dawnej aimji cesarskiej z żelaznemi krzyżami 
na piersiach. W  zjeździe biorą udział oddziały 
nawet z najodleglejszych stron Rzeszy. Na jed
nym z placów Królewca odbyła się defilada 
Kyffhauserbundu. w której wzięło udział 12-000 
uczestników- Uderzający jest udział Reichs- 

wehry w uroczystościach. Połączoną ze zjaz
dem defiladę odbierał dow ódca korpusu w Kró
lewcu gen. v. Blomberg- 

W  przemówieniach, w ygłoszonych podczas 
zjazdu, bez ogródek ujawniono prawdziwy cel 
stowarzyszenia Kyffhauserbund- Komendant 
Kyffhauserbundu- były generał v- Horn, w yra
źnie oświadczył ..Cele naszych stowarzyszeń

byłych kombatantów gruntownie się zmieniły. 
Minęły już czasy .gdy chodziło tylko o utrzyma 
nie ducha żołnierskiego i koleżeństwa. Dzisiaj 
musimy w sposób decydujący współpracować 
przy odbudowie naszego kraju i ca ły naród 
pozyskać dla tej sprawy. Umyślnie wybraliśmy 
Królewiec na miejsce zjazdu, chcemy bowiem 
podkreślić że współczujemy z losem odciętych 
Prus Wschodnich i równocześnie ponownie 
w zyw am y cały naród niemiecki do współdziała 
nia, dopóki Traktat Wersalski nie ulegnie rewl 
zji 1 dopóki sprawą niedorzecznego Korytarza 
pomorskiego nie zostanie rozwiązana*'.

W śród delegacyj poszczególnych oddziałów 
znajdowały się również grupy, reprezentujące 
terytoria, utracone przez Niemcy na m ocy Tra 
ktatu Wersalskiego- Prasa królewiecka bardzo 
życzliw ie odnosi się do zjazdu Kyffhauserbun- 
du. Z okazji tej zamieszcza ona szereg artyku
łów  o dawnej armji cesarskiej. Obecny zjazd 
Kyffhauserbundu w Królewcu jest jednem z dal 
szych ogniw łańcucha manifestacyj stow arzy
szeń o celach wojskowych, takich, jak zjazd 
Stahlhelmu w Koblencji : W rocławiu i hitlerow 
ców  nad granicą litewską w Tylży.

Prcw ckecyfoy wniosek
Trekcji nici* ieclc-r srotfewef w se nsiepruskim

Berlin 8. 7. PA T. F rakcja  r.iem ieeko-naro- 
owar zgłosiła w se jm ie  pruskim  wnioseit, 
w raca jący  się do rządu Rzeszy z ostrzeżeniem  
by v rokow aniach  z m ocarstw am i nie przyj 
tiowała żadnych zobow iązań natury politycz- 
e; F rakcja  dom aga się odrzucenia w szelk ich  
on cepcy j, zaw iera jących  zrzeczenie się przez 
Jiemcy środków  rew izji Traktatu W ersalskie 
o. Państwo pruskie w  sw ej rezolucji dom aga

sir. aby w  polityce zagranicznej Rzeszy z góry  
wt e lim in ow ano w szelkie dyskusje na tem at t. 
z\v. „L ocarn a  wschodniego** w zględnie ja k ie jś  
form uły  traktatow ej, m ogącej być  uważaną za  
(Jobiow olnc uznanie przez N iem cy „n iem ożli
w ych  do zniesienia" (1) granic na w schodzie. 
Te sumo dotyczyć ma rów nież dyskusji w  spra 
wie ew entualnego żądania ograniczeń pogoto
w i? zbrojnego Niemiec.

Hocver przeciwko skreśleniu 
długów wojennych

( ie le g ra m  *ids>.y .N owego D ziem nua") 

W aszyngton S. 7. (R ) Podsekretarz stanu Ca 
si ośw iadczył, że prezydent H oover jest w 
dalszym  ciągu zdecydow anym  przeciw nikiem  
skreślenia lub zredukow ania  d ługów  w o jen 
nych. Przeciw  skreślenia d ługów  w ojen nych  
w ypow iada  sio także 80 procent ludności am e
rykańskiej a p raw dopodobn ie także w iększość 
deputowanych i senatorów.

Ameryka weźmie udział 
w konferencji londyńskiej

W aszyngton  S. 7. (R ) Rząd am erykański ko 
m unikuje, że chętnie weźm ie udział w  kon
ferencji w  L ondynie i w yraża przekonanie, jz 
konferencja tar prow adzona będzie w  duchu 
w zajem nej dobrej w oli i rozw iąże stronę te
chniczną w ykonania  planu Hnovera.

Si mson będzie dziś przyjęty 
przez Mussol‘niego

R zym  S 7- P A T  C zynione są tu wielkie 
p rzygotow ania  do przyjęcia  min. Stimsona,

STAROUflSbiiA 21
—  o lo  adres naszego Il-go sklepu detaiL 

w  którym

S P R Z E D A J E M Y  K O H M E H T O M  
PO G E N A C H  H U R T O W H Y e H

—  najlepsze gatunki
C O D Z IE N N IE  Ś W IE Ż O  P A L O N E J  M M
i inne towary kolonialne, przez nas impor
towane. Polecam y nasze pierwszorzędne 
w yroby czekoladowe „Pischingera*4

PERLBERGER i SCHEMER 
Kraków, Grodzka 48. Rok zał. 1897

Przy złożeniu bloczków  kasowych za Zł. 
2 0 - -  1 KG. CUKRU DARMO. ' 52m

M o SGu/b retiuhcle w minii&iersfiuacłi
(T elefonem  od naszego korespondenta)

W aTszawa 8. 7. (S in ) Ostatnie redukcje per 
sonalne w  form ie w ym ów ień  z trzechm iesięez 
nym  term inem  i przeniesienia w slfm spoczyn 
kr dotknęły ns terenie min. spraw w ew nętrz
nych ogółem  60 osób, z tego 12 urzędników  w 
10 i 7 stopniu, zaś na terenie m in. spraw za
granicznych  30 osób.

Akcja komitetu urzędniczego
(T elefonem  od naszego korespondenta)

Waisrawa 8. 7. (S in ) W czora j w ieczorem  
oka drw al naczelny kom itet urzędniczy pod 
przew odnictw em  prezesa R aabego dla rozpa 
trzenia spraw y akcji protestacyjnej p rzeciw 
ko obniżce płac. Na wstępie poddano krytyce 
list ctw aity  posła H oiów ki, w ym ierzony prze 
c iw a o  postulatom  urzędniczym . W  w yn iku  
długotrw ałych  obrad postanow iono narazie 
przystąpić do zorganizow ania  ośrodków  pro
w in cjon aln ych , ażeby uzyskać poparcie w szy
stkich urzędników w  akcji jaką rozw inie na
czelny kom itet w  pierw szych  dniach sierpnia.

Rząd buduje drewniane domy
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa S. 7. (S in ) Zgodnie  z zapow iedzią 
prerajera w  przem ów ieniu  w ygloszonem  na 
przyjęciu  u posła Jędrzejew icza rząd pod ją ł 
akcję b u d ow y  dom ów  drew nianych. W  dniu 
hm. m inisterstw o skarbu pow iadom iło  prezy
dentów  m iast W arszaw y, Łodzi i Dąbrowy; 
G órniczej o decyz ji rządu poparcia bu d ow y  
d om ów  drew nianych , oraz przyznaniu  na ten 
ceł przez m in. skarbu trzem  w ym ien ionym  
m iastom  kredytu w  w ysokości 5,300.000 zł. w, 
celu w ybudow an ia  jeszcze w  roku b ieżącym
3.000 drew nianych  mieszkań. K redyt ten bę
dzie przekazany w  postaci drzewa z  lasów pań 
stw ow ych . W arszaw a m a w ybu d ow ać 1.000 
m ieszkań, Łódź 600, D ąbrow a Górnicza 400.

Demonstracje berobotnych 
w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszaw a 8. 7. (S in ) W  dniu w czora jszym  

w  godzinach popołu dn iow ych  zebrał się tłum  
bezrobotnych  liczb ie  około  400 osób, k tóry  na
stępnie udał się przed gm ach urzędu pośredni 
c tw a  pracy oraz kom isarjat rządu. B ezrobotni 
w y icn ili delegację, która udała się do k om i
sarza rządu, dom agając się pracy. Kom isant 
rządu ośw iadczył, że będzie rozm aw iał z dele.-i 
gacją  dopiero w ledy, gdy tłum się usunie. Z a 
stosow ano się do lego. Dziś p ow tórzy ły  się 
znow u dem onstracje.

który dziś wieczorem przybędzie z Neapolu 
do Rzymu- Nazajutrz Stimson będzie przyjęty 
przez min- Grandiego i Mu*soliniego- W  roz
mowach z dziennikarzami prowadzonych w 
Neapolu, StimsoD był niezwykle powściągliwy. 
Podkreślił on turystyczny cel swojej podróży, 
którą niewątpliwie wykorzysta, aby zetknąć 
się z kierownikami politycznymi wielkich 
państw europejskich dla omówienia interesują
cych świat zagadnień-
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W  ocenie w jkiarzeń na terenie m iędzynaro 
d ow ym  należy by# copraw da ogrom nie oslroż 
n ym  i pow ściąg liw ym , —  gdyż niezliczona jnż 

ilość górn olotn ych  nadzieji spełzła na n i- 
czem , —  m im o to jednak m ożna bez obaw y u 
przesadę nazw ać jednoroczne m oratorjum  za
proponow ane E uropie przez A m erykę a przy 
jęte w końcu  także i z pew nem i m od y fik a cja 
m i przez F rancję  —  w ydarzeniem  bardzo waz 
h (m  i n iezw ykłe pom yślnem . M ożliwe, iż e - 
fek lyw n a  w artość jednorocznego tylko m ora
torjum , jeśliby  za  tyin pierw szym  krokiem  A - 
m eryki nię m iały nastąpić żadne dalsze, nie 
będzie zbyt duża, w każdym  atoli razie już 
sam o aktyw ne w kroczenie Stanów  Z jedn oczo  

n ych  na p o lity czn o -fin a n sow y  teren ugina
ją ce j się pod sw em i ciężaram i Europy, stano
w i fakt o h istorycznej don iosłości. A m eryka 
stała się odtąd z suwerenną obojętnością  zda
ła  od  trosk i k rw aw ych  ran Starego św iata . 
W in ę  lej sw o je j obojętności przyp isyw ał c o 
praw da n ie  sobie, lecz E uropie, faktem  jednak 
b\d°. że w łaśn ie A m eryka najbardziej stała na 
przeszkodzie takiej rozbudow ie Ligi N arodów , 
któraby z tw oru  W ilson a  potrafiła istotnie 
u czyn ić potężny instrum ent solidarności i pa
cy fik a c ji świata.

Z tej swojej —• zaprawdę niezbyt błyszczą
cej i honorowej —  izolacji wystąpiła teraz 
'Ameryka, co należy z największem przyjąć u- 
tnamiem, bez względu na to, z jakich moty
wów p. Hoover uczynił swoją propozycję. W  
polityce —  w przeciwieństwie do etyki —  nie 
należy wogole zanadto analizować motywy: 
hiechby motywy były nawet tylko materjal- 
uej i egoistycznej natury, byle efektywne czy 
n y  były dla świata, dla wielkiej rodziny na
rodów —  dobre i korzystne. A bez wątpienia 
dobrym i korzystnym czynem była moratoryj 
na popozycja p. Hooyera Należy sobie bowiem 
uzmysłowić w pierwszym rzędzie, iż znacze
nie moratorjum dla państw europejskich mię
dzy sobą oraz tychże państw wobec Stanów 
Zjednoczonych, wybiega daleko poza stronę go 
spodarczo-finansową całej tej tranzakcji. Go
dzimy się najzupełniej ze zdaniem prezyden
ta Hoovera, który bezpośrednio po otrzyma
niu wiadomości o zgodzie rządu francuskie
go na jego propuzycję oświadczył wobec 
przedstawicieli prasy co następuje: „Niewąt
pliwi^ jedną z  najważniejszych przyczyn upad 
kii i kryzysu gospodarczego jest wyścig zbro
jeń. Narody mus/ą się teraz wyzwolić od cię
żarów ponoszonych na rzecz zbrojeń wojen
nych, które w niektórych państwach kilkakro 
tnie przewyższają zadłużenia". Równocześnie 
donoszą z Waszyngtonu, iż w tamtejszych ko- 
' Iłach urzędowych coraz więcej mówi się o 
tem, że po przeprowadzeniu planu Hooyera w 
Euronie przyjdzie teraz kolej na powszechne 
Ograniczenie zbrojeń. W  tym kierunku ma na 
wet Ameryka podjąć pewne kroki celem przy 
gotowania gruntu dla konferencji rozbroje

niowej, zwołanej na rok następny. W  tychże 
kołach przypuszczają, że sądząc po dość gład 
kiem przeprowadzeniu planu Hooyera, rów
nież plan ograniczenia powszechnych zbrojeń 
nie powinien napotkać na niepokonane tru
dności.

Są to może nadzieje zbyt daleko posunięte. 
Świat zanadto jeszcze rozdarty jest miedzy 
sobą i za mało jeszcze umie myśleć kategorja 
mi ogólno-ludzkiej solidarności, ażeby mógł 
już naprawdę przystąpić do demobilizacji mw 
ralnej, która stanowi nieodzowny warunek de 
mobilizacji malerjalnej. Aie w każdym razie 
duch szlachetnego kompromisu, który znalazł 
wyraz w inicjatywie Ameryki i w reakcji, ja 
ką inicjatywa ta napotkała w Europie, każe 
mieć choćby małą i drobną nadzieję, iż na dro 
dze wiodącej od polityki rozdarcia do polity
ki solidarności uczyniony zostai poważny krok 
uapraód. (b)

Ustąpienie
( i )  Szef depai lam enlu politycznego Egzcku 

lyw y S jon islycznej w Palestynie, pułk. K ish 
przesiał na Kongres list, w którym  zgłasza re 
zygnację i dotychczasow ego stanow iska. D o 
listu dołączył Kish m cinorjat, przeznaczony 
w yłącznie dla kom isji politycznej K ongresu z 
uzasadnieniem  sw ego kroku, w skazując p rzy - 
lem  na konieczność stosow ania n ow ych  m etod 
politycznych . R ezygnacja  K islia stanow i n ie - 
lada sensację zc w zględu na okoliczności, w 
jak ich  nasląpila.

Kish b y ł w okresie w o jn y  oficerem  arm ji 
bry ty jsk ie j, a służbę w ojskow ą u kończył w 
randze pułkow nika. Jego to w yznaczył W e iz - 
niann na przedstaw iciela E gzekutyw y S jon i
s lycznej w Palestynie, uw ażając go za osob is
tość najbardziej odpow iednią do bezpośrednie 
go kontaktu z rządem palestyńskim . Kish, 
zasym ilow any Ż yd  angielski, z zapałem  o d 
dal się pracy dla sjon izm u. O siadł w Palesty
nie, w  ciągu krótkiego czasu w yu czy ł się ję
zyka hebrajsk iego i przez szereg lat prow adził 
poi i tykę E gzekutyw y S jon istyczuej w  Jerozo
lim ie. Dzięki sw ojem u daw nem u stanowisku 
pu łkow nika  arm ji b ry ły jsk ie j, m iał naogół n - 
łatw ioną sytuację. Jeśli przeżycia i przyjaźń  
osobista odgryw ają  jakąś rolę w  iyciu  p o li- 
tycznem , to ju ż z tej przyczyny pułk. KisH 
m ógł oczekiw ać w  w ielu  drobnych , a czasem 
zasadniczych  spraw ach dużo sukcesu. N ieje
dnokrotnie w id yw an o  K islia w tow arzystw ie 
k ierow niczych  osobistości rządu palestyńskie
go na placu len n isow /m  lub golfow ym , a K ish 
jako pu łkow n ik  arm ji b ryty jsk ie j m ia ł każ
dej ch w ili dostęp do na jw yższych  czynników  
w  rządzie bryty jsk im .

A le K ish, podobnie  jak sekretarz E gzekuty
w y  londyńsk iej Leonard Stein b y ł żydem  an
gielskim . Nie znał mas żydow skich  i ich dą
żności, nie znał źródeł s jon izm u b iją cych  w 
E uropie w schodniej. Nie dziw  w ięc, że w  jego 
akcji politycznej b y ło  tak m a ło  m om entów  dy 
lia in icznych , że jego  pulityka, podobnie zresz
tą jak  polityka  L eonarda Steina nacechow ana 
była n iezw ykłą ostrożnością w  stosunku do

J IEATRL LITERATURY I SZTUKI
— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś i 

jutro dwa ostatnie prezdo la wierna świetnej kome- 
d ji R. Ruszkowskiego „Wesele Fonsia". Sezon 
teatru miejskiego zakończy urocza i areyzabawna 
F.oeUidja francuskiego pisarza Golusa „Z iółko", 
klórą przygolował p. Szyndler. Ostatnie te przed
stawienia dane będą pocenach zniżonych.

— STEFAN JARACZ W  KRAKOWIE rozpocz
nie występy w teatrze miejskim im. J. Sowackiego 
we wtorek, dnia 14 bm. ze swoim zespołem w ar
szawskiego teatru „Ateneum", w sztuce Johna 
Galworthy‘ego „Gołębie serce". Przedsprzedaż 
biletów rozpoczęła już kasa tę^t rumie ■ki ego.

— WIEJ KI SUKCES „WESOŁEGO WIECZO- 
RU‘‘ . Rewja „Bez suflera*1 wstępnym bojem zdoby
ła sobie Kraków i z pewnością cieszyć się będzie 
długiem powdozeniem. Codziennie 2 przedstawie
nia. Kasa „Bagateli** sprzedaje bilety od 10 do 
2 i od 4 do 9*30 wieczór.
— GOŚCINA DRAMATU LWOWSKIEGO W KRY 

NICY rozpocznie się w  dniu 18 lipca w teatirze 
zdrojowym. Na repertuar złożą się komedje nastę
pujące: Papa- kawaler, Dzielny wojak Szwejk (in
scenizacja L. Schillera), Egzotyczna kuzynka, W ie
czne pióra, Pierwsza pani Selby, Perfumy mojiej 
żony, Nowa umowa małżeńska, Lekkomyślna sio
stra, Dobra wróżka, Modne małżeństwo, Interes 
l Ameryką, Hallo, Radjo Chicago! Kierownik ar- 
tysyczny i reżyser Fr. Frąezkowski, sekretarz E. 
Kalinowski.

— OPERY W  KATOWICACH NfE BĘDZIE. T o 
warzystwo Przyjaciół Muzyki w Katowicach, któ
re utrzymywało operę katowicką, /.rezygnowało 
z prowadzenia teatru w  przyszłym sezonie. Per
traktacje Towarzystwa z ZASP-em nie doprowa
dziły do rezultatu, ponieważ ZASP. nie chciał się 
zgodzić na postawione żądanie 8-miesięcznych 
kontraktów dla członków zespołu operowego, za
miast dotychczasowych rocznych. Pozostaną za
tem w  Polsce tylko 3 opery: w  W arszawie, Pozna
niu i Lwow ie, przyczem przyszły sezon opery 
stołecznej stoi jeszcze pod znakim zapytania.

— „MARTĘ“  E, ORZESZKOWEJ „NAKRĘCA
JĄ " W  JAPONJT. Niezwykle interesująca wiado
mość nadeszła z Japonji. Oto nakręca się tam film 
pod tyitnuem Patrz na tę matkę", Ltóry |eat prze-

puJk, Kislia
czyn n ik ów  angielskich. K .sh  zapoczątkow ał 

w żydow skiej polityce ten system , który prze
trwał aż do osialn ich  dni. N iew ątpliw ie w  wie 
lu spraw ach  odnosił sukces, ale tam, gdzie 
ch odziło  o zasadnicze zagadnienia, tam  stoso
w ał ostrożność posuniętą do ostateczności, a 
w ynik  rzadko tylko by ł korzystny.

D nia 14 sierpnia 1929 stał Kish na trybu 
nie p ierw szej sesji A gencji ży d ow sk ie j w B a
zylei i w ygłaszał referat o sytuacji po lityczn ej 
w  kraju W  referacie podkreślał, że sytu acja  
n i? budzi obaw , a zew sząd gratu low ano m u  
serdecznie z dw óch  okazyj —  z ok azji pew ne
go osobistego w ydarzenia w  jego  życiu  i z  po
w odu jego m ow y. W  kilka dni późn iej K ish  
U cial sam olotem  z Bazylei do Kaira, a z K a i-  
ra do Jerozolim y, gdzie rozpoczęły się krw aw e 
w ypadki sierpniow e. Rył to cios, uderzający w 
całą dotychczasow ą jego politykę, a także w 
syslem , jak i on reprezentował. Kiśli jeszczs  
jirzez dw a lala prow adził pracę polityczną E  
gzekutyw y sjonisty7cznej w  Jerozolim ie. A le w  
m iędzyczasie zaszły zmiany', które sp ow od o
w ały  definityw ną jego decyzje zrezygnow an ia  
z za jm ow anego stanow iska. W rog ie  stanow is
ko jiszuw u  w obec adm inistracji palestyńskiej, 
ciągle, aż nadlo  uzasadnione zarzuty pod adre 
sein poszczególnych  urzędników  w yw oła ły  w  
sferach adm inistracji palestyńskiej reakcję. 
M iędzy jiszuw em  a adm inistracją  pow stała  
przepaść, społeczeństw o żydow skie i adm in i
stracja brytyjska, to dziś dw a w rogie obozy. 
Z  trudem nav/iązu ją przedstaw iciele s jon isty - 
czni kontakt z urzędnikam i bryty jsk im i, jc, 
trudem załatw ia się najdrobn iejsze nawet spra 
w y. W  takiej sytuacji pułk. Kish nie w idzi 
m ożności pracy na terenie Jerozolim y, wzywsr 
tedy n ow ych  ludzi i dom aga się nowyrch  m e
tod. Z naczy  to, że uważa, iż dotychczasow e 
m etody nie b y ły  skuteczne. Z  m em orja"em  
sw oim  zw raca się do Kongresu, który m a w la  
śnie w ybrać now ą Egzekutyw ę. M em orjał je 
go m a przeto znaczenie dla Kongresu, w ska
zu je bow iem  m im ow oli na bezskuteczność d o 
tychczasow ej polityki.

Podzekow ^nie
WP. kandydatowi med. Abrah Eisnowi Famulu- 

sowi Żyd. Szpit. Zdrój, w  Karlsbadzie za bezii- 
teresowne wyleczenie mnie z ciężkiej choroby, La 
którą przez wiele lat cierpiałem i za przeprowa
dzenie skutecznej operacji, czuję się zobowiązany 
złożyć najserdeczniejsze podziękowanie i Bóg za
płać.

M. Scbimerman, Drohobycz.

rólką  powieści E. Orzeszkowej „Maria", przełożo
nej po mistrzowsku przez twórcę Esperanta dr. L. 
Zamenhofa. Marta w przekładzie esperanekim ro
zeszła się jx> całym świecie, budząc uznanie dla li
teratury polskiej. Szczególnie podobała się ona 
ŁsperantysSom japońskim, z których jeden pi ze ło
żył ją z przekładu esperanckiego na język japoń
ski Film japoński o „Marcie" grać będą oczyw i- 
Scio rzeczywiste „gwiazdy" i „gw iazdory" japoń
skie. Główną rolę odtwarza gwiazda japońskiegjo 
ekranu pani Irie Takako.

TEATR IM J SŁOWACKIEGO
Czwartek o 8-mej wiecz „Wesele Fonsia* (ce

ny zniżone).
Piątek o  8-mej wiecz.: „Wesołe Fonsia** (ceny zni 

żu*ne).
TEATR REW JOW Y „WESOŁY WIECZÓR**

W „BAGATELI"
Czwartek o 715 i 9*30 wiecz.: „Bez suflera".
Piątek o  7*15 i 9*30 wiecz : „Bez suflera".

LETNI TEATR ŻYDOWSKI 
w ogrodzie Hotelu Londyńskiego

Czwartek o 9-tej wiecz.: „Dem? Tatens Zyndale". 
TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIĘKOWE

APOLLO: , Noce niespodzianek".
SZTUKA: „Raj dla kobiet" (Dita Parło)
ŚWIATOWID: „Pieśniarz gór * (M. Chevalier).
UCIECHA: „Dziewczę z Monlparnassu".
WANDA: „Żółtolicy kapitan" (Iinkiszeniew) o- 

raz dodatek dźwiękowy „Micky rywal Douglasa 
FairbanKsa".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
CORSO: „Niebezpieczny szlak’* (Tom Miii; ortu
WARSZAWA: „Mordercy między nami**.

3 Lotoouyjki unerjrk, 2-aktowi.
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Podatki, a... religia
Pod  rozwagą krakowskie] izbie Skarbowej
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Donoszą nam o następującym niezmiernie chara
kterystycznym fakcie:

W  roku 1928 otworzył p. Ignacy Taubenfcld w 
Żegiestowie pierwszy pensjonat żydowski w tejże 
m iejscowości klimatycznej. W tyin celu wydzier
żawił u pewnej chrześcijanki mała wiilę o 10 po
kojach dla gości. Urząd Skarbowy w Nowym 
Sączu wymierzył mu od prowadzenia tego pensjo
natu podatek obrotowy za rok 1928 przyjmując 
obrót w kwocie D5.CC0 zl. Horrendalny ten wymiar, 
stanowiący oczywiście też podstawę dla podatku 
obrotowego, został potem w drodze remirsu zniżo
ny do 15.000 zl jako podstawy wymiaru. W  roku 
następnym, 1929, był p. Taubenfcld już ostrożniej

szy, prowadzi! zapiski, tak żc władza podatkowa 
przyjęła jako podstawę wymiaru kwotę obrotu 
10000 zł. Efekt tych wygórowanych wymiarów był 
tak, że p. Taubenfcld został zrujnowany i musiał 
odstąpić od dalszego prowadzenia pensjonatu.

AJe cóż się dzieje? Na rok dalszy, 1930, wynajęła 
tcr.że sam pensjonat („Polanka") pewna chrześci
janka, pani B., dobudowując 8 nowych pokoji, tak 
że pensjonat iiczył 18 pokoji Otóż tejże pani B. 
wymierzono za rok 1930 podatek obrotowy, przyj
mując obrót roczny w kwocie 3.000 (trzy tysiące 
sześćset) złotych!

Wszelkie komentarze są chyba najzupełniej zby
teczne! j

-OO^

Sensacyjny projekt podatkowy 
łódzkiej Izby handlowej

Izba przemysłowo- handlowa w Lodzi wystą
piła z sensacyjnym projektem zupełnego zniesienia 
podatku obrotowego, proponując wzamian za to 
trkie podwyższenie opłat za patenty, ażeby skarb 
mógł wyrównać straty, poniesione wskutek znie
sienia podatku obrotowego.

Pozatem Izba przedkłada projekt uproszczenia 
administracji skarbowej na wzór przedwojenny, 
co  zdaniem jej umożliwiłoby znaczne zredukowa
nie liczby funkcjonarjuszów skarbowych i dałoby 
duże oszczędności.

Bielski przemysł włókienniczy
Bielski przemysł wełniany przystąpił w czerwcu 

do produkcji na tegoroczny sezon zimowy, przy- 
czem pracuje obecnie przodewszystkiem nad za
mówieniami zagranicznemi, których wykonanie o- 
późniło się z powodu strajku w miesiącu maju. Do
stawa powyższych towarów rozpocznie się już w 
bież. miesiącu, ponieważ wywożone są one także 
na rynki odleglejsze, wobec czego liczyc się nale
ży z dłuższym transportem. Przyspieszone zostaje 
równocześnie wykonanie dostaw dla Austrji, gdzie 
z dniem 15 lipca następuje podwyżka cła na tkani->- 
ny Wełniane. Z przyczyny tej zauważyć się daje 
w  bielskim przemyśle wełnianym pewne sezonowe 
ożywienie, głównie w tkalniach wełnianych. 
Wstrzymanie produkcji w miesiącu maju miało tę 
dobrą stronę, iż wpłynęło na znaczne zmniejszenie 
się zapasów tkanin wełnianych letDich i niesezono- 
Wych na składach fabrycznych. W  handlu detalicz
nym zbyt modnych materjałów letnich, męskich i 
damskich, poprawił się nieco, dzięki sorzyjającym 
warunkom atmosferycznym. O ile chodzi o  produ
kcję modnych materjałów zimowych na potrzeby 
rynku wewnętrznego, przemysł ocenia możliwości 
zbytu niebardzo pomyślnie. Istnieją bowiem jesz
cze znaczne zapasy tkanin zimowych w  handlu, 
ponadto zubożenie warstw średnich, liczne redu

kcje i zmniejszenie poborów, Wpłynąć muszą na 
spadek pojemności rynku wewnętrznego.

O b rct^  na p o lsk ich  g ie ld e ch  
p i e n i ę ż n y c h

Ogólny obrót na giełdzie warszawskiej wyniósł 
W maju br. 08,972 lys. z l , wobec 09,087 lys. w kwie
tniu br., a 52,383 tys. w maju 1930 r.. z czego na 
waluty przypada 00,872 tys. (62.154 tys i 43,683 lys. 
z ł ), akcje 2.288 tys, 7-1. (1.049 tys. i 2,031 tys.), pa
piery procentowe 5,812 tys. (5.884 lys. i 6,009 tys).

Globalna suma obrotów ns giełdach prowincjo
nalnych, a więc w Poznaniu, Lwowie, Krakowie, 
Wilnie i Lodzi wynosiła w  maju 1,837 tys. zł. (w 
kwietniu br. 2,168 lys. a w maju 1930 r. 3,358 tys ), 
w tern obrót walutami 635 tys. (408 tys. i 1,812 
tys■), akcjami 176 lys. zł. (125 tys. i 455 tys.), a pa
pierami procentowemi 1.6 tys. zł. (1,635 tys. i 1,091 
tys. zł.).

Sowieckie obuwie gumowe 
w Polsce

Według informacyj pism sowieckich, państwowy 
syndykat fahryk obuwia gumowego „Rezinotrust" 
zamierza w nadchodzącym sezonie zimowym w y
słać do Polski znaczny transport obuwia gumowe
go. W  związku z tern zachodzi poważna obawa, że 
polski przemysł gumowy, którego możliwości zby
tu w sezonie zimowym, wobec kryzysu nie zapo
wiadają się pomyślnie, znaleźć się może w sytua
cji bez wyjścia. Nadmienić należy, że ceny w yw o
zowe sowieckiego obuwia gumowego są wybitnie 
dumpingowe, kalkulowane są bowiem w  głównej 
mierze na podstawie tych kosztów, jakie produ
kcja sowiecka ponosi w walutach zagranicznych, 
a więc kosztów transportu ze Stołpców do W ar
szawy, opłat celnych i kosztów kauczuku surowe
go, który Sowiety musza sprowadzać z zagranicy. 
(PAP).
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SŁABSZY SPADEK BEZROBOCIA W  ClĄUU 

OSTATNIEGO TYGODNIA. W edług danych Pań-

IUIOHICZ-ZDKDJ
Zakład Zdrojowo - kąpielowy 
I klimatyczny
Najsilniejsza solanka jodowa, 
szczawa żelazista, 
z'ródło siarczane, 
znakomita borowina

Województwo Lwowskie, PowFit Krosno 
Sezon od 7 maja

47x Komisja Uzdrowiskowa.
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CZWARTEK, 9 LIPCA

Kraków (312.8) 11‘40 Przegl. prasy. 1T58 Sy
gnał, hejnał. 1210 Gramof. 1310 Kem. meteo-. 
1450 Kom. gosp. 15‘2ó Odczyt pi. ..Konserwy i za
pasy na zimę" —  wygi. p. E. Kiewnarska. 1545 
Komun. LOPP. 1615 Bajki. 16‘30 Gramof. 1615 
Komun dla rybaków. 16‘50 „Bogactwo Karpat na 
tle ostatnich badań" — wygi. dr. W. Nechnj. 17‘15 
Gramof. 1735 „Jak się Kraszewski zasłużył o j
czyźnie" — wygi. d. Wł. Arcimowicz. 18 Koncert 
solistów (Beellioven, Schubert, Kreisler). 19 Roz- 
mait. komun. 1910 „Gawędy podhalańskie" — Wł. 
Dorula. 19‘25 Gramof. 19‘40 „Cyganerja warszaw
ska" — wygł. p. M. Borucha-Wlicz. 19‘55 Komun. 
20 Dziennik pras. 20*10 Kom. sport. 20‘15 Koncert 
(Żeleński, Czajkowski, Wieniawski, Massenet). 
27 30 Slucliow. 22 Feljet 22*20 Kom. meteor. 22*30 
Koncert solisty. 23 Muz lekka.

Katowice (408,7) 11‘40—19 p. Kraków. 19 D. c. 
powieści. 19‘15 Rozmait. 19*30 Odczyt. 1950 Kom. 
meteor. 20—23 p. Kraków.

Lw ów  (380.1) 11*58—23 p. Kraków.
Sztutgard (360.1) 11,11*45,16‘30, 19‘15, 20, 22, 22*40 

Muzyka.
Rzym (441.2) 13*32, 17, 21 Muzyka.
Wiedeń (516.3) 12, 15*20 Muzyka. 19*30 Opera. 

22*15 Muzyka.
Budapeszt 550.5) 12*05, 16, 17*30, 19, 20 Muzyka.

slwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy, liczba 
bezrobotnych w  Polsce w  diniu 4 lipca wynosiła 
276.378 osób, co  w  porównaniu ze stanom z po
przedniego tygodnia wykazuje spadek liczby bez
robotnych o  3.787 osób. Jest to od szeregu tygodni 
najsłabszy spadek bezrobocia.

POLSKIE MASZYNY DO SZYCIA. Firma G. 
Schwalbe w  Bielsku, która produkowała dotych
czas maszyny włókiennicze, uruchomiła ze wzglę
du na złą koniunkturę w  tym dziale, produkcję 
maszyn do szycia. Pierwsze maszyny do ^zycia wy) 
robu krajowego pojaw ią się na rynku Już iw naj
bliższych tygodniach.

M, J. BERDYCZEWSKI.

Próba
Jeśli Żyd mieszka w  mieście, żyje jeszcze mię

dzy swoimi i nie jest samotny. Między Żydami czu
je  się człek swojsko. W ychodzi się na rynek, idzie 
do „bethamidraszu**, podchwytuje się gdzieś ja 
kąś nowinkę, można coś widzieć. W  mieście żyją 
rabini, rzezacy, „chazeni", słowem — zbór. Ucze
ni siedzą nad świętemi księgami, młodzii rozpra
wiają o  rzeczach ogólnych i nowinach. Żydzi są 
narodem, a każdy Żyd zosohna jest jednym człon
kiem całego narodu.

A spytajcie Żyda wiejskiego, czy także tak żyje! 
Żyd na wsi, clio ma tam ojca i matkę, czuje się 
jednak jak sierota... Żyd, w duszy żydowskiej, u- 
brany po żydowsku, żyje latami pomiędzy samymi 
rie- Żydami. Gdzie tylko patrzeć, sami chłopi, — 
niema kramów, niema gospod, wszystkie chaty so
bie podobne, ściany mają gliniane, małe okienka a 
dach słomiany. Jedyne, co nieco odmienne, to nie
bieski klasztor na w’olnem polu. Siedzi sobie Żyd‘ 
wieczorem na przyzbie i myśli o  swoich spra
wach, a w koło biją dzwony: kling - klang! kling - 
klang! A to przecież nie jego wiara...

•  W *

We wsi obok miasteczka T. mieszkał Żyd, imie
niem Bem- Zion. Posiadał tam kram od lat jakichś 
dwudziestu i  miał zeń na utrzymanie. Dzieci nie 
miał, a z żoną Perlą spędził cały swój żywot w 
błogim spokoju. Ben- Zion był zadowolony i  nie

! miał na co użalać się przed Bogiem. Powinien 
i przecież człowiek chwalić imię Pańskie, że ma 
j własny zakątek na ziemi, że odmawia codzień „ha- 

zon umfamejs*T) i nie wypowiada błogosławień
stwa nadaremnie...

Dla Ben- Zioną jednak życie na wsi było bardzo 
ciężkie; naprawdę przepadał za miastem. W szyst
kie jego myśli były od zawsze skierowane ku mia
stu: tam życtie wśród Żydów, modlitwa ze zborem, 
smak „bet- hamidraszu"... Rozumie się, iż na wsi 
też można modlić się do Boga, wylewać przed nim 
gorzkie serce i dziękować za wszystko Ale cóż 
znaczy modlitwa jednostki wobec modłów zbioro
wiska? Cóż znaczy ,„Szma Israel", wypowiedziane 
przez jednego Żyda, wobec tego „Szma!**; które 
wychodzi z ust setek Żydów i dociera odrazu do 
bram niebieskich?...

Dzień za dniem płakał Ben- Zion nad swym lo
sem. Życie moje — myślał sobie —  podobne jest 
życiu na pustyni.. Niema nikogo, z kimhy można 
choć słówko pomówić o Żydach. — A skoro tylko 
pomyśli o  mieście, nasuwa mu się zaraz myśl, jakto 
ciężko mu przyszło dobić się jakiegoś zarobku i 
jakże to może człek go porzucić! „Parnasa" — to 
nie drobnostka dla Żyda. I znowu naodwrótr cóż 
mu po zarobku, skoro musi żyć wśród obcych i 
być pół- Żydem?

Ben- Zion próbował robić jeszcze jakieś interesa 
poza utrzymaniem swego kramu; pracował dniem

1) Modlitwa dziękczynna za wyżywianie (przyp. 
tłum.).

i  nocą, by sobie coś uciułać i  móc wydostać się d o  
miasta. Ale jakże znów można coś zaosadzęiMć, 
choć się już nawet ma coś własnego. Jest się prze
cież Żydem. Ot — przejeżdża jaktiś ,,wnuk“ ,2) trze
ba mu złożyć datek. Biedaka należy wesprzeć. O- 
szustem się też nie jest, a jeżeli się znotwu handlu
je uczciwie, to bogaczem też zostać nie można... 
I tak się znowu pozostaje na wsi. A  jeśli kiedyś 
wypadnie Ben- Zionowi wpaść do miasta, czy na
wet sobotę tam spędzić i przyglądać się jak to Ży
dzi idą z łaźni, jak to razem wracają z bożnicy — 
wtedy samego siebie pyta: „ozy już nigdy nie będę 
godzien stać się tem, czam są wszyscy Żydzi? 
Chybaż nie umrę wśród obcych? !** I chociaż jest 
człowiek pobożny, wkrada się jednak zawiść w  je
go  serce i zapyta: „Panie Boże! Masz w  mieście 
tam czterystu Żydów a dla wszystkich jest miejsce; 
dlaczego to mnie akuratnie przypada los mieszka
nia na wsi? Owszem, powiedz mi, dlaczego ja wła
śnie mam całe życie być niewolnikiem wśród ob
cych?"

Przyszedł czas, kiedy dla Ben- Zioną żyede na 
wsi stało się więzieniem... A tu kończy już czter
dziestkę, a on ciągle na wsi, wciąż bez Żydów. Jest 
zwyczajem człowieka czterdziestoletniego tuszyć, 
że się ciągle jest na górze, u szczytu życia. Jeśli 
jednak przyjdzie pięćdziesiątka, zaczyna się czło-

2) Mowa o wnukach rabinów cieszących się u 
ortodoksyjnych Żydów szacunkiem ujawniającym 
się szczególnie w ciągiem popieraniu materjutoisn 
(przyp. tłiUB.).



Czynem i ofiarą uczcim y pamięć Herzla!
Przeir óuiienle pos. Dra Thona na Kongresie
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Nr. n iedzielntm  posiedzeniu X V II . K cn gr ;- 
EU S jon islycznego w ygłosił poseł dr T h on  na- 
ąfflpu’ .fęe przem ów ienie z okazji przypadają 
ce j w łaśnie roczn icy  śm ierci Herzla: 

Otr>ym aIcm  polecenie jeszcze raz przem ó
w ić o Teodorze Ilerzlu w zw iązku z praktycy, 
nym  celem , który manny tu na oku. Na p j -  
cząlku był T eodor Herzl człow iekiem  i m i
strzem słow a. Patrzał na życie i dostrzegał 
w esołe jego  strony op isyw ał je, a ludzie b y li 
z\ legie zadow oleni. A w ów czas stało się jed 
nak, '■■■ odkrył w ielkie nieszczęście ludzkie, 
kw es1;?  żydow ską, nędzę żydow ską i k rzyw 
dę, 'sióra Ż ydom  się dzieje. W tedyto urósł 
on , a człow iek  słow a zm ienił się w czław ieka 
czynu T akim  czynem  Herzla jest nasz K on 
gres, w dalekie kręgi w idzialna i dosłyszalna 
trybuna, z której się nie narzeka lecz eskar- 
ża, m e prosi o jałm użnę lecz żąda. S tw orze! 
ou O rganizację S jonistyczną, w ielki " l s t  u - 
m enl żydow skiej walki o byt. I zrealizow ał 
On oiaz rozbudow ał Ż ydow sk i Fundusz N a
rodow y, w edle gen jalnej koncepcji p ie t . 
Senapiry. M ężowie ci zdaw ali sobie z lega 
sprawę. N aród, który zaw ieszony jest w p o 
wietrzu, m oże być przez każdy pow iew  w .a - 
tiU rozniesiony na w szystkie strony, 'rzeoa 
n arodow i temu dać ziem ię pod nogi, na k t ó 
re j m ógłby  stanąć. Trzeba len naród brz zte 
tnl uczynić w łaścicie lem  ziem skim , trze

- Bazylea (ŻAT) Na Jeanem z ostatnich po
siedzeń Kongresu wygłosił, jak już donieśliś
my telegraficznie, przemówienie powitalne 
dvrektor Międzynarodowego Biura Pracy p. 
"Albert Thomas.

W  przemówieniu swem p. Albert Thomas 
oświadczył: Głęboko jestem wzruszony przy
jęciem, jakie mi zgotowano. Już w pierwszym 
dniu kongresu nadesłałem Wam za pośre
dnictwem mego przyjaciela i współpracowni
ka p. Weewera powitanie, lecz już wielokrot
nie pragnąłem osobiście przybyć na Kongres. 
Niestety udało mi się to uczynić dopieroteiaz 

'Nie przychodzę do Was by wygłosić ba
nalno powitanie, lecz aby być razem z Wami 

jako Wasz przyjaciel.
Jakże dalekie są owe chwile, gdy ruch Wasz 

czynił dopiero -pierwsze kroki. Pamiętam 
piersze nasze spotkanie. Było to w BotdeauA. 
Rzad francuski obradował w lem mieście 1 ja 
byłem generalnym sekretarzem ministerjum

wiiek opuszczać zgóry...* • •
fA  pewnego dnia zaziębiła się Perlą, żona Ben- 

Ziona. Zachorowała, nie robiła długich historyj 
i umarła. Wszystko to razem trwało może ze dwa 
tygodnie. Ben- Zioń nie miał nawet czasu na prze
myślenie tego, co  zaszło. Dopiero, kiedy oawićzl 
nieboszczkę do miasta, tam ją pornował i w rócił do 
nomu, zaczął odczuwać puste ściany i rozumieć, co 
to . takiego utracił... I rzeczywiście zaczął myśleć 
e  tej, która odeń odeszła. Przecież się to tyle lat 
razem żyło, razem chorowało, raz on dźwigało ja
rzmo „parnasy"... Wprawdzie żona jegio nie miała 
wielkiej ochoty do miasta i dlatego też nie luibiał 
m ówić z nią o tern; nie byłaby go zrozumiała. U 
Żydów mąż i  żona żyją razem z 30 lat i  nie rozu
mieją się ze sobą jak się należy. Niema się czasu 
na to i nie składa się po temu, by rzec kobiecie 
dobre słówko, choć ona twoją żoną. Umrze jednak 
któreś z nich, zaczyna się dopiero rozumieć, jak 
to zabrano pół życia... Ben- Zion, jak go widzicie, 
nie należał do tych, którzy żenią się zaraz po 
,,szloszirn“ .3) Jemu zabrano przecież pół życia i po
chowano na cmentarzu w  miasteczku...

I teraz dopiero odczuwa brak miasta, czuje, jak 
życie na wsi jest dlań jeszcze cięższe i wstrętniej
sze. Nie może sobie wprost tego wyobrazić, jak 
teraz samotny wytrzyma na wsi. Chciałby nawet 
przeproś adzić się do miasta — to niema znów 
za co  (Dok. nast.).

3) Okres surowej 30-diuowej żałoby po zmarłym.

ba uczyn ić go w ielk im  w łaścicielem  
ziem skim .

Ta idea zrodziła dalsze idee, ideę o stw o- 
iz '? .iu  n ow ego Żyda, uszlachetnionego prze/, 
s w j  pracę. Potem  wielką ideę w yw odzącą  s i- 
z b :b !ji i naszych proroków , że ziem ia me 
m oże być objektem  spekulacji. A  na gruntach 
żyd ow sk iego  Funduszu N arodow ego osiedlili 
się m łodzi ludzie, którzy są naszą dumą. k tó
rzy biorą na siebie ciężką pracę aby uczynić 
tę z in n ię  urodzajną i w yda jną . Sądzito s ’e 
sw ego czasu, że naprzód trzeba m ieć k ra j 
Izraela, a polem  otrzym a się ziemie. Potem  
jednak przekonano się, iż naprzód m uśliny 
miet ziem ię, a potem bęctzie naszym  i kraj

Oto żydow ski Fundusz N arodow y, j jh  
stw orzył go T eodor Herzl, który z mistrza 
słowa stal się m itrzem  czynu. Dlatego, jeśli 
chcem y uczcić Herzla, nie czyń m y 1ego w ict- 
kiem i słow am i, lecz czynem . Jest to stara s)o 
m ślycziia  tradycja , pochodząca od H 'r z la * ? a  
czynać u sam ych siebie w  ofiarach , k ieruję 
p iz d o  do W as apel: U czcijcie Herzla w  jego 
d zie l;, pow iększa jcie  Ż ydow sk i Fundusz N a
rodow y, w zbogaca jcie  w ielką w łasność n a io - 
du żydow skiego. (H uczne oklaski).

(B ezpośrednio po m ow ie dra T hona donosi 
prez. Motzkin. ż ;  dyr. Schocken zgłosił w ła 
śnie dar w  kw ocie 3,000 funtów  szl. na ży d  
Fundusz N arodow y.)

Pracy. W śród  wielu odw iedza jących  przybył 
do m nie w ów czas p. Rulenberg, którego /n = - 
lem  z walk rew olu cy jn ych  okresu przedw o
jennego. P. Rutenberg dom agał się pom ocy 
F ran cji dla w yzw olen ia  narodu żydow skiego 
i urzeczyw istn ienia ideału sjon islycznego. —  
W  ow ych  dniach ciężkich trosk, w okresie 
p izezyw an ia  rozpaczliw ych  chw il ow e słow a: 
„F ran cją  m usi dopom óc*1 brzm iały  praw ie że 
m esjanicznie, n ieco paradoksalnie. L ecz guy 
w ojn a  zbliżała się ku końcow i, z całą jasno
ścią skrystalizow ał się je j sens: Musi nastąpić 
wyzwolenie wszystkich uciskanych. Nas*a 
F in n cja , w ielkoduszna altruistyezna F rancja , 
zdaje się n iekiedy nie rozum ieć w szystkich  
sw ych  obow iązków , zdaje się niekiedy trw ać 
we śnie, lecz F rancja  znów  się odn a jdu je  i 
dlatego przybywarm do W as, aby odśw ieżyć 
m oje  w spom nienia.

Gzy przypom inacie  sobie ow e m ałe b iuro 
przy Rue de L ‘Universite, gdzie się spolykah  
przedstaw iciele i orędow n icy  w szystk ich  n a
rod ów  uciskanych? W spom nien ie ow e p odob 
nie jak  m o je  odw iedzin y  w  ch w ili gdy jeste
ście pełni trosk, niech zw róci W aszą uw agę 
że

wszyscy ludzie o wrażliwem sercu i su
mieniu gotowi są Wam dopomóc

KONGRES W ASZ JEST MOŻE TEM, CO 
NAJPIĘKNIEJSZE I NAJWZNIOŚLEJSZE 

W  RUCHU NARODOWYM NA CAŁYM ŚWIE 
CIE.

K ra j m ó j b y ł w  dziejach  świata reprezen
tantem inyśli narodow ej. R uch  W asz w  spo
sób w spaniały zilustrow ał rozkw it idei naro
dow ej. Podczas gdy  dyp lom aci innych  naro
dów  w ciąż się w ahali, m ieliście  odw agę stw o
rzyć

nowe pojęcie narodowe,
Kongres ten, złożony z przynależnych do 

różnych nacyj a jednak reprezentujący jedną 
nację, jest właśnie symbolem owego nowego 
pojęcia.

Przybyłem do Was, aby zadzierżgnąć z W a  
mi więzy przyjaźni nietylko myślowej, lecz 
że tak powiem z krwi i kości. Nie chcę W am  
schlebiać, lec- muszę W am  powiedzieć, jako 
stary parlamentarzysta przeżyłem tu chwile 
radosne. Cóż za niezwykłe zgromadzenie: Owo 
namiętność w dyskusji, otwetość obopólna

bezw zględność a przytem  pow ściąg liw ość 1 
głębokie od czu c i; w spólnego ideału, którem u 
w szyscy służą. P ozdraw iam  W as.

M oż; dozw olonem  będzie W aszem u slare- 
iiu. przy jacie low i udzielić W a m  rady. Nie 
chce za jąć stanow iska odnośnie do Waszych 
zagadnień. Lecz jako  członek in stytucji mię
dzyn arodow ej i jak o  człow iek , którego ideał zy 
c iow y  w iąże się z urzeczyw istn ieniem  idei na 
rodow ej i solidarności m iędzynarodow ej, pro
szę W as, abyście zuwsze nosili w  swem sercu 
tę m yśl:

W  naszych czasach niem a żadnej ży w ot
nej po lityk i n arodow ej bez idei słuszno

ści i pok oju .
Los zn a jd u je  swą drogę. W y  kroczyrcie W a 

szą dróg:; poprzez walki, poprzez w szystkie 
trudności z m ocną wiarą w urzeczyw istn ienie 
W aszego ideału w  pok oju  spraw ied liw ości. 
(B urzliw a ow acja , deiegaci pow stają  z m ie jsc )

Dr Ringel —  przewodniczącym 
komisji politycznej

Bazylea (Ż A T .) Prezesem  kom isji p o lity cz 
nej kongresu, która ma obecnie szczególnie do 
nlosie znaczenie, obrany został dr. M ichał R in  
gej ze L w ow a.

Lewica nic bierze udziału 
w prezydiach koirisyj

B azylea (Ż A T .) L ew icow i delegaci na k on 
gres nie ob ję li sLamowisk wice- prezesów  k o 
m isji, które im  proponow ano na znak prote
stu przeciw ko temu, że ani jeden  delegat ro 
botn iczy nie uzyskał przew odnictw a ja k ie j
kolw iek  kom isji.

Hu rad* działaczy kultury 
hebrajskiej w Baz lei

Bazyflea (źA T .) O dbyła  się tli narada, zw o
łana przez delegację kon ferencji kultury he
brajskiej w Berlinie, Na n a ra d z i# b y li obecni 
in. in.: pp. U syszkin, Ch. N. Bialik, dr. J, K a- 
han, J. Lam dan, dr M osinsohn, dr. S o iow ie j- 
czyk, dr. Pines i n iektórzy delegaci na kon 
gres w charakterze przedstaw icieli z różnych  
krajów . O m aw iano spraw ę w spółpracy m ię
dzy Św iatow ym  Zw iązkiem  H cbraislów  a o r 
ganizacjam i w Palestynie.

Scnatir Gruzenberg reprBz;nfenUm 
żydusfu/a iDfeiuskiega w Agencji 

Żydcu/skiei
R yga (Ż A T .) Senator O. O. Gruzenberg zo 

stał ponow nie obrany na reprezentanta ży d o - 
slw a łotew skiego w A gencji ży d ow sk ie j, ja k  
w iadom o, sen. Gruzenberg p ierw otn i; w ysta 
w ienia sw ej kandydatury odm ów ił, lecz ze 
względu na niem ożność do jścia  do porozum ie 
nia co  do innej osoby, zw rócon o się do sen. 
Gruzenberga, który w końcu  zgodził się na w y 
staw ieni e sw ej kandydatury. Sen. Gruzenberg 
został też jedn om yśln ie  obrany.

Plotki kongresowe
W EIZMANN— 2 ABOTYN SKI.

Przedstaw iciel Ż A T . na Kongresie zapytany 
prez. W eizm anna, kto m ógłby zostać jego  n a 
stępcą.

—  Z a  najlepszego i na jbardziej odpow sen - 
niego kandydata —  odpow iada  W eizm ann  — 
uw ażam  p. Żabolyńskiego. D ziała on otw ar
cie, podczas gdy  p rzyw ódcy  ogólno-sjonistów  
są zam askow anym i rew izjon istam i.

Po pew nym  c ła s ie  spotyka się W e izm a «u  
z  Żabotyńskim  w  kuluarach. W eizm ann  p o 
wiada do Żabotyńskiego:

—  W łaśn ie  zarekom endow ałem  Pana jako 
przyszłego prezydenta O rgan izacji Sjoaistycz- 
nej.

—  Bardzo żałuję —  odpowiada Żabotyński 
ja nie mógłbym Pana więcej rekomendować 
na stanowisko prezydenta!

GŁOS BIALIKA.
Bialik podobno bardzo martwi się przebie

giem obecnego Kongresu. Woizmann jest je
go osobistym przyjacielem, jnzt a s m  Bialik

F r z i m M n i e  powitalne Alberta T i m m
na XVII. Kongresie sjonfntycznym
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Miesiąc lipiec —  miesiącem Kerea Kajemet
C/y już złożyłeś (latek nu wyzwolenie ziemi? ^
Jeleli jeszcze nie, to złóż jak nujjireoziej, a nakłoń także 
Twego znajomego, ażeby uczynił to samo*

Fryderyk Austei' iz
(S y lw etka)

Nr. -183

sądzi, że W eizm ann  jest osobistością  o n iezw y ■ 
l l y c h  zdolnościach  poi i ty czn ych ,

Z  dru gie j strony jest osobistym  
przy jacie lem  Żabolyńsk iego, którego u - 
iważa za energicznego i n iezw ykle zdolnego 
człow ieka  o  kryształow o czystym  charakterce 
N ie dziw  w ięc, że zaostrzenie w alk i p cm ię - 
idzy jeg o  obyd w om a  ulubieńcam i spraw ia m a 
.wiele przykrości 

—  Szatan tańczy m iędzy  nam i —  ośw ia d 
czył niedaw n o B ialik. G dyby nie w ieczne k łó- 
łn ie , m ie libyśm y  przecież rząd jed yn y  na 
kw iecie . W y ob ra źcie  sobie, że W eizm ann k ie
ru je  polityką , Żabotyński agitacją. S okolow  
spraw am i kulturalnem i, a llsyszk in  sp raw a
m i gospodarczem i w  Palestynie. Cóż z tego, 
k iedy kon flik t}' ciągle trw ają...

Ograniczenia na wydziale 
lekarskim w Pradze

P rąs a (Ż A T .) Dziekan w ydziału  lekarskie
go w  Pradze zakom unikow ał, że z pow oau  cię 
żk ich  w arunków  technicznych  będą stosow a
n e ograniczenia przy p rzy jm ow an iu  cu dzo
z iem ców . Należy się spodziew ać, że ogranicze
n ia  dotyczyć będą w yłącznie Żydów , aczkol
w iek dziekanat nie k ierow ał się względam i w y 
znaniow em i.

W kolach politycznych stuHcy pannie prze
konanie, że ostatnie zm any personalne na w y
sokich stanowiskach w administracji stoją w 
ścisłym zw ązku z przygotowaniem rządu do 
kampanii, jaka go czeka na wrześniowej sesii 
kaay Ligi Narodów z powodu skarg ukraińskich 
w tzw. kwestji pacyfikacji Małopolski wschod
niej.

W związku z tern stoi również sprawa ustą
pienia generała Skłsdkowskiego ze stanowiska 
ministra spraw wewnętiznych, jak i dymisja p. 
Nakuniecznikoff-KLukowskiego ze stanowska 
wojewody lwowskiego. Zarazem Informują, że 
prawdopodobnym następcą p. Klukowskiego bę
dzie obecny wojewoda wołymki Józewski. były 
członek rządu ukraińskiego, znany ze swych u- 
kraińskich sympafyj (o tych pogłoskach już do
nosiliśmy — red ,.N. Dz.“ ).

Równocześnie toczyć się mają dalsze rokowa 
nia ukraińsko-polskie, zdążające do zawarcia ła
szcz,* przed wrześniów ą sesją Ligi Narodów ugo 
dy wstępnej.

SZKODLIWA DEMONSTRACJA
P A T  kom unikuje: „Z  okazji 521-ej roczn icy  po 

grom u K rzyżaków  pod Grunwaldem, Legja M o 
carstw ow a  organizuje w dniach 10, 11 i 12 bm. 
u roczyste  obchody na terenach, przez które w  
swoim czasie przechodziły  arrnje Jagiełły  i W i 
tolda zdążające na pola Grunwaldu. Clou uro
czy stośc i odbedzie  się w  D ziałdow ie, skąd na
stąpi wymarsz nad granicę Prus Wschodnich 
do Uzdowa. W  U zdow ie zostanie odsłon ięty  o - 
belisk w ykonany przez uczniów  S zk oły  Sztuk 
P ięknych w W arszaw ie, a przedstaw iający or
ła. bron iącego sw ych  piskląt. U dołu obelisku 
znajduje się tarcza z herbem  Jagiełły  oraz odpo 
w iedni napis. U roczystość zapow iada się oka 
zale. jako manifestacja m łodego pokolenia Pol 
ski odrodzonej".

Na marginesie tej w iadom ości zam ieszcza 
„Głos Narodu" bardzo słuszne uw agi:

Manifestację nad granica wywołują szczególne 
podrażnienie umysłów po przeciwne! stronie. 
To też słusznie protestowaliśmy prize-owko de
monstracji Stahlhelmu we Wrocławiu, Ale gdy 
rząd polski złożył odpowiedni protest w Berli
nie, rzad niemiecki w odpowiedzi swej powołał 
s.ię na manifestację Zw. Powstańców w dnću 2 
maja w  Katowicach, manifesTację kosztowna, a 
narzetn zdaniem zupełnie zbędną. O ileż mocniej 
sze byłoby stanowisko Niemiec, gdyby się mo
gły powołać na demonstrację organjzacyj przy
sposobienia wojskowego w UzdowJe, tui nad 
granicą Niemiec!

Manifestacje naa granicą są wogóle zbędne, 
W. tym jednak wypadku manifestacji należy się

W o W iedn iu  zm arł w 69. roku życia b y ły  
poseł do parlam entu austi jaekiego i d ługole
tni redaktor organu socja ldem okracji auslrjac 
kiej. F ryderyk  A usterlilz.

Z m arły  należy do zasłużonych bo jow n ik ów  
socja lizm u  św iatow ego, a his lor ja  socja lizm u 
ausirjackiego ściśle zw iązana jest z jego oso
bą. Przez trzydzieści sześć lat stał na czele 
„Arbeiterzeilung*', p ow ołan y  na to stanow i
sko przez tw órcę socja ldem okracji w A ustrji, 
W iktora  Adlera. Na lein stanow isku rozw inął 
Austerlilz n iezm ordow aną i nieustająca cizia- 
łalnc.ść. W a lczy ! słow em , agitow ał, nauczał i 
w p a ja ł w potężn? rzesze zw olenników  hasła 
socja lizm u, ale i m usiał sam nad sobą i dla 
siebie pracow ać.

f ryderyk A usterlilz b y l autodydaktą. P o 
ch odził z m alej m ie jscow ości na M oraw ach, 
gdzie urodził się dnia 26 kw ietnia 1862 roku 
jak o  syn ubogich  rodziców  żydow skich . A u - 
staw ieniu do innych  kolegów  w  stronnictw ie 
sw ojem  pozostał takim  częściow o. Umarł, nie 
zestaw ia jąc żadnego m ajątku, n ic n ie zao
szczędzi 1. Um arł nie pozostaw iając ani żony, 
anj dzieci. Zaw sze by l nieżonaty, całe sw oje  
życie pośw ięca jąc socja lizm ow i. A le  n ie u m a n  
jaki ż y d .

B ył bezw yzn an iow y ; w praw dzie nie w y - 
chrzcil się, ale w ystąpił ze społeczeństw a ży 
dow skiego, dla którego trosk i boleści ty lko o 
tyle zn a jdyw ał zrozum ienia, o ile m ógł zen 
ciągnąć korzyści dla agitacji za socja lizm em . 
Au.s-erliiz m im o to d la sw oich  przeciw ników  
fo p ty cz n y ch  i osobistych  (w  życiu  p o lity cz - 
n ;m  w A ustrji rzadko k iedyś jest różnica 
m iedzy terni dw om a po jęciam i!) pozostał Ż y 
dem. A ntysem ityzm  austrjacki w ytykał ro 
botn ikom , że zaprzedali się Ż ydom , reprezen
tow anym  przez Austerlitza. który jako naczel
ny redaktor „A rbeilcrzcitung", stal na na jw i 
d ocm iejszem  m iejscu . I na n a jn iew ygodn ie j- 
szem dla sw oich  przeciw ników . Miał bow iem  
A m ierlitz  n ietylko nadzw yczajne zdoinos-u 
pubhcystyczne i organizatorskie, ale charakte
rystyczną dla ludzi czystych  rąk, niez.lonnn, 
nam iętność w zw alczaniu perfid ji i korupcji 
przeciw nika i jego prasy. A utodydakta A u - 
ster itz. który ledw ie u kończył pow szechną 
szkołę, rozw inął się na znaw cę stosunków 
społecznych , prasy, św iatow ych  zw iązków  
gospodarczych, prawa m iędzynarodow ego i 
Szczególnie praw a cyw iln ego  w  A ustrji. B ył 
on w ięc, obdarzony w ielkiem i zaletam i du 
cha. nieład a przeciw nik iem , w prost n iepoko
nanym . W ięc szukał antysem ityzm  austrjac
ki jego pięty ach illesow ej. Zw alcza ł ży d ow 
ski'1 pochodzenie Austerlitza.

jeszcze także i z tego powodu sprzeciwić, że u- 
rządza ją Legia Mocarstwowa. Nie podajemy w 
wątpliwość patriotyzmu przywódców tej orgatti 
zacii. Różu e jednak można patriotyzm Pojmo
wać, a zresztą nie zawsze chodzi «n w parze z 
rozwaga. 0 óż organ tej Legii .,Mocarstwow.iec“ 
Disał mniejwiecej przed rokiem, co następuje:

,,Ideałem naszym jest: zamknąć Poiskę na za - 
chodzie granicami Odry i Nissy łużyckiej : włą
czyć z powrotem w granice Rzpłitej Prusy! Te 
z nad Rregoły i te z naa Sprewy“ .

A w inne-m miejsca;
,,W wojnie z Niemcami jeńców nie będzie 

nie bedzie miejsca na żadne ludzkie uczucia 
ani dla wroga, ani dla samych siebie".

Nie powtarzalibyśmy tych niepoczytalnysh po 
gróżek, bo wie chcielibyśmy dostarczać żeni pro 
pagandzie niemieckiej, ale cóż, kiedy »u.ź przed 
rokiem sizeroko pisała o tern nacjonal styczna 
prasa niemiecka. -Mocarsfwowiec" zyskał so
bie znacznie większy rozgłos w  Niemczech, niż

Argum ent ten w  A ustrji zarwsze b y ł popu
larny —  dziś stał się on ju ż i m iędzynarodo
w y. W ięc skrupulatnie przestrzegała partja 
so c ja !dem okracji w A ustrji, a głów nie sam  
Austerlitz, by  na szpaltach „Arbeiterzeitung" 
nie bron ione słusznej spraw y żydow skiej, ha. 
n ie brakow ało i nie braku je do dziś tam w y 
raźnych zw rotów  antysem ickich! A bstrahuje
m y ju l  od w yraźnego i system atycznego zw al
cza, :‘ a sjon izm u jako  „ruchu  burżuazyjn?go ‘ ‘ l 
A uslerlitz n iedaw no tem u nawet nie ch cia ł 
um ieścić zw ykłego kom unikatu „L ig i dla p ra 
cu jącej Palestyny*'. A ntysem ityzm  jest so c ja 
lizm em  głupców  —  m ów ił kiedyś Bebel. A u 
sterlitz posługiw ał się za  często „socja lizm em  
g łu pców 1*, b y  nie tracić na „argum entach"! 
On, Ż yd , o  typow ej sem ickiej budow ie tw a
rzy, za często ocen iał napady nakenkreuzie- 
rów  na studentów  żydow skich  ja k o  w alkę 
dw u szow in istycznych  obozów ; hakenkreuzle- 
rów  zestaw iał ze sjom stam i, których  nazw ał, 
ad raptandam  benevolentiae sw oich  tow arzy
szy ,hakennaesler‘ ‘ !... D o tego doprow adziła  
go asym ilacja  czerw ona, lak typow a dla Wie- 
lu żydow skich  socja listów  w  A ustrji ( i  n ie  
tylko w  A ustrji —  u w . R ed,). A le gdy nagle 
hakenkreuzlerzy stali się niebezpieczeństwem ; 
dla socja lizm u austrjarekiaga, w tedy przestał 
A usteilitz stroić banalne dow cip y  i pod ja l 
waikę. Ale zawsze socja ldem okracja  w  A u 
strji odżegnyw ała się od  spraw y żydow skiej.

I na sobie samym Austerlitz rnógł d ośw iad 
czać losu Żyda. Na sobie w  łonie w łasnego 
stro* n ictw a! On, który zacięcie w a lczy ł u 
pow szechne praw o głosow ania  do parlam entu 
ausrjackiego, p o  uzyskaniu tegoż, co  b y ło  m e 
małą lego zasługą, nie został naw zt jak o  kan 
dydat w ystaw iony  do pierw szych  w yb orów  
w i (k u  1907 Żyda-A usterlitza  trzym ano w  
>r.okomej izbie party jn ej A  przy  drugich w y -  
b o ia ih  1911 roku w ystaw iono jeg o  kandyda
turę w  żydow skim  obw odzie w  Lm polńsiadt, 
t y  go żydzi w ybrali! N ie zrobili tego: Auster
litz dopiero po w ojn ie  w szedł d o  parlam entu. 
B ok temu dobrow oln ie  z w ielk im  i szczerym  
ąiejtem  zrezygnow ał z  w yboru , b y  ustąp1*! 
m k isca  m łodszym  tow arzyszom . G łówną z a 
sługą Austerlitza jest austrjackie praw o pra
sow e. Sarjaliści skrupulatn i? zacierają jego 
żydow skie pochodzenie, a m y  jeszcze raz m a
m y m ożność poznać los zasłużonego Żvda. 
pracu jącego na obcej n iw ie. T ow arzyszy  jego 
zasługom  n iew dzięczność z w szelkich  stron, a 
za jego zalety i w ady czyni św iat odpow ie 
rlzialnym cały  naród żydow ski!

W iedeń . D r T , Nusseimiatt.

w Polsce. He z tego powodu pisano o „imperja- 
liżmie" i „krwiożerczości" polskiej, ile argumen
tów wysnuto na poparcie tezy o „konieczności" 
budowy pancerników, o tern mogliby dużo po
wiedzieć referenci prasowi z MSZ i placówek 
dyplomatycznych.

Niemieccy nacionaliści mieli robotę tem fa- 
fwoiszą, że niejeden Niemiec nie włe, że kow - 
miUiod Piłsudski, komendant główny Legii nie 
jest wcale Józefem Piłsudskim, komendantem da 
wnycb legionów i nie wie, co  o sanacii myśl] na 
ród poisiki.

Zasadniczo nważamy za zbędne wszelkie te
go rodzaju demonstracje, gazlekAviekby się od 
bywały i ktokoiwiekby ie urządzał. Ale demon
stracja w Uzdowfe jest szczególnie nie wskaza
na. Przestrzegamy więc, póki czas. Oby tych ar 
grmentów, podyktowanych szczera troską o na 
sza opinie na teTenie międzynarodowym, nie 
zlekceważono!

W kalejdoskopie prasy
P R Z E D  UGODĄ Z  U KRAIŃCAM I?

W  ,,Naprzodzie" czy ta m y :



Str. 8 „NOWY DZIENNIK' piątek 10. VII. 1931 Nr. 183.

Nasza nowa powieść!
W  nabliższych d.tiach rozpoczynamy druk sensacyjnej i niezwykle fascynującej powie

ści głośnego pisarza francuskiego

PIERRE BEKCIT

„Fatalna noc w Mukder.ie“
Nowa powieść Benoit‘a, której fabuła rozgrywa się na dramatycznym terenie Mandżu- 

rji, skrzy sir wszystkiemi zaletami wnikliwego psycliologicznie, a przytem sensacyjnego 
pióra tego ulubieńca czytającej publiczności. Czyta się tę powieść jednym tchem,, los bo
hatera przykuwa uwagę do samego końca!

A K C JI NA RZECZ KEREN KAJEMET W  KRY
NICY

(Kor. wl.) Erzy pomocy przedstawiciela Cen
trali Keren Kajemet LeisraeJ p. L. Dillern^Utwo
rzył się w  Krynicy korni'et kuracjuszy sjonistycz- 
nych, celem przeprowadzenia szeregu imprez zwią 
zanych z akcją letniskową tegoż funduszu w cza
sie, miesiąca K aw  Tamus. Akcja rozpoczęła się 
uroczystą Akad^nją Herzlowską, która odbyła =,ię 
dnia 5 bm w  sali „W illi Trzech Róż", specjalnie 
na ten cel przez właściciela bezinteresownie uży 
Cwnej. Akaidcmija wypadła pod każdym względem 
imponująco, sala wypełniona po brzegi kuracju
szami żydowskimi, wysłuchała w głębokiem sku
pieniu pięknych Wj wodów p.p. dra Weinbergera 
x  Krakowa, Jakóba Bzury z Bydgoszczy i Zwi 
'Zeiitnera z „Hanoar Hadwri" w Tarnowie. j

W  dalszym ciągu przeprowadza się zbiórkę po . 
willach, która ma przynieść odpowiedni dochói 
na rzecz Keren Kajemet Leisrael.

W  programie uchwalonym p-zez komitet jest je- ; 
izeze przewidziana na zakończenie pierwszego 1y- i 
godnia pracy tegoż zabawa taneczna, która ma się ; 
odbyć w  sobotę dnia 11 bm. w wielkiej sali Wilii ; 
,Vogel. Zabawa obfitować będzie w cały szereg 
niespodzianek — wszyscy kuracjusze Krynicy bę- ; 
dą mogli poraź pierwszy w tym roku zapomnieć i 

, wszystkich n ©domaganiach i zabawić się bez- j 
fciosko w  tryskającej humorem atmosferze —  wi- I 
rze tańca i przy dźwiękach jazzu.

MIESIĄC KEREN KAJEMET LEISRAEL NA \ 
PROWINCJI !

Dąbrowa (ad Tarnów). Na odbytem dnia 4 bm 
posiedzeniu komisji Keren Kajemet Leisrael w  Dą
browie z udziałem prezesa i sekretarza Komitetu 
Lokalnego uchwalono zehrać w  czasie akcji Mie
siąca Kaf Tamus kwotę 200 zl. wzywając zara
zem miasta Szczucin i Żabno do powzięcia takich 
samych uchwal. W  programie znajdują się zbiór
ka domowa, zbiórka uliczna, wreszcie specjalne 
wypróżnienie puszek Żydowskiego Funduszu Na
rodowego.
POWSTANIE STOW. PRZYJACIÓŁ SZPITALI 
I  ZAKŁADÓW  DOBROCZYNNYCH W POLSCE

Komisarjat rzącu tn. W arszawy zatwierdził sta
tut Slow. przyjaciół szpitali i zakładów dobroczyn
nych w Polsce, założycielami którego i członkami 
zarząou są. prezydent m stoi. Warszawy inż Z. 
Siemiński, b. prezydent m stoi. Warszawy inż P. 
Drzewiecki, ks. Fr. Radziwiłł (prezes), dr. Jó- 
2er Zawadzki, ławnik K. Koralewski (seketarz) i 
caczelnik A. Dobraczyński (skarbnik).

Celem Stow. jest staranie się o  zdobycie środ
ków materjalnych dla poparcia działalności zakła
dów dobroczynnych i szpitali w  Polsce. Stow. ma 
prawo organizowania zbiórek, ioteryj i wszelkich 
imprez dochodowych z zastosowaniem oho wiąz i- 
jących przepisów.

Fundusze Slow. będą rozdzielane w  formie sub- 
wencyj zakładom i instytucjom dobroczynnym w 
Polsce bez różnicy wyznania. B.uro Stow. mieśic j 
się w  Warszawie na uli Krak. Przedmieście Nr. CO '

OŚRODEK ZDROWIA W WIELICZCE
Staraniem starosty powiatowego dr. Wnęka od

było się onegdaj w Wieliczce uroczyste poświęcę- i 
nie i otwarcie budynku ośrodka zdrowia, który 
będzie poradnią dla notrzebującyoh bezpłatnej po
mocy lekarskiej. W uroczystości poświęcenia wzię

li udział; p. wojewoda dr. Kwaśniewski, prezes 
Okręgowego Związku Legjonistów płK. W łady
sław Belina- Prażmowski, prezes okręgowego 
Związku Strzeleckiego dr. Kaplieki oraz przedsta
wiciele władz miejscowych.

OSZCZĘDNOŚCI NA MIESZKANIACH DY
PLOMATÓW

Ministerstwo spraw zagranicznych wydało zarzą 
dzeuie, wprowadzające oszczędności w opłatach za 
mieszkania, utrzymywane przez funkcjonarjuszy 
dyplomatycznych i konsularnych poza obszarem > 
Polski. Skarb państwa pokrywać będziie wyłącz
nie koszty utrzymania mieszkań reprezentacyj- ! 
nych, za które uznaje się wyłącznie lokale użytko
wane tylko przez kierowników urzędów zagrani- j 
cznych. Inni urzędnicy dyplomatyczni, którzy z ty- j 
ti tu swej służby zajmują mieszkania, przydzie- I 
lone im w lokalach, wynajętych lub administrowa- ! 
rych przez skarb państwa zagranicą, opłacają za j 
lokale te komorne w wysokości 3 proc. od uposa
żenia. Niżsi funkcjonarjusze opłacają w tych w a
runkach tytułem komornego 2 proc. od uposażenii- 
Koinorne obejmuje również koszty oświetlenia, 
ogrzewania, wody, oraz ewentualnych podatków 
od lokali. Za te świadczenia skarb państwa żad
nych bonifikacyj urzędnikom dyplomatycznym i 
konsularnym, mieszkającym zagranicą, udzielać 
nie będzie.

Wolni od opłat są tylko fuukojonarjusze, mie
szkający w Sowietach
DEMONSTRACJE BEZROBOTNYCH W  WILNIE

Z Wilna donoszą, że onegdaj miasto było w idow 
nią demonstracyj bezrobotnych. Tłum liczący 500 
osób, mimo oporu policji dostał się pod gmach 
wojewódzki. Wojewoda przyrzekł, że dostarczy 
pracy i zapomóg dla 150 bezrobotnych, przyrzecze
nie to jednak nie uspokoiło tłumu, który zaczął 
rzucać kamienie w okna gmachu wojewódzkiego 
W czasie starcia z policją kilku policjantów i 16 
kioni dotkliwie pokaleczono kamieniami. Wkoń 
c i udało się policji rozprószyć tłum, przyczem are
sztowano 20 kilka osób, m. in. kilku znanych ko
munistów.

LIKWIDACJA SZAJKI SZPIEG ÓW 8KIEJ
Z Wilna donoszą, że policja w  Podbrodzłu zdo

łała wpaść na ślad sprawców zamachu na ,aoa- 
tejszą stację kolejową, mianowicie w rzece znale
ziono skład kilkudziesięciu bomb i gr matów ręcz
nych, które zamachowcy rzucili do rzeki, czując 
pościg policji. Równocześnie w  ostatnich dniach 
zlikwidowano szeroko rozgałęzioną szajkę szpie
gowską, działającą na terenie Wilna i okolicznych 
powiatów ęa rzecz Rosji sowieckiej. Dotychczas 

I aresztowano 11 osób. przy których znaleziono kom 
I roinilująee materjaly.

SENSACYJNE ARESZTOWANIE W  KATO
WICACH

Z Katowic donoszą: 'Wiceprokurator sąd.t okrę
gowego dr. Nowotny wydał nakaz aresztowania 
miejscowego korespondenta aiencji „Iskra" a za

razem obecnego prezesa zarządu spółdzielczej fu  
dowlnnej kasy oszczędności i pożyczek Henryka 
Otto- Powelskiego.

Powodem aresztowania mają być podobno o- 
szuślwa dokonane jakoby w swoim czasie p^zez 
Powelskiego na terenie W arszawy w  związKu in
walidów i w firmie „Snop" oraz sprzeniewierze
nie należności firmy „Zak" za wysłane do Lwow a 
dwa wagony w yrobów  kosmetycznych.

MORDERSTWO POLITYCZNE
Z Wilna donosi „Kur. P or.": W dniu 6 hm. w  po

bliżu kolonji Antckszno w  odległości Kilkudzie
sięciu metrów od gianicy litewskiej w  stodole Te
kli Gujdo, dwoma wystrzałami z rewolweru zabi
ty został Wincenty Wojtkiewicz. Zabójca nazw! 
skieim Jasiolich vel Stasiunas, pochodzący z guuiny 
twereckiej zbiegł ns Litwę. Okazuje się, że m or
derstwo to ma tło polityczne. W ojtkiewicz był kon
fidentem policji politycznej litewskiej i  wskutek 
pewnych tarć wewnętrznych wycofał się. Władze 
przełożone wydały na niego tajny wyroi., w rezuł- 
tŁde czego dokonano zamachu i pobito go dotl Li
wie. Ostatnio po zlikwidowaniu przez nasze w ła
dze bezpieczeństwa dużej afery szpic wskiej litew
skiej, W ojtkiewicz jako jedyny świadek oskarle
nia, mogący złożyć przed sądem obciążające zezna
nia, okazał się dla wywiadu litewskiego baruzo 
niebezpieczny; co zadecydowało o  jego losie. Za
bójca Wojtkiewicza Stasiunas jest byłym uczniem 
gimnazjum litewskiego w  Święclanach, którego 
wydalono w związku z defraudacją.

ZNOWU SAMOBÓJSTWA KUPCÓW
W Lublinie pozbawił się zyoia przez powieszenie 

znany handlarz zbożem 56-letni Szmaje Weissbrod. 
"Weissbrod popełnił samobójstwo po powrocie z sy 
nagogi. Przyczyna — ciężka sytuacja materjalna.

W Poznaniu popełnił samobójstwo przez otru
cie się gazem świetlnym znany w Poznaniu w ła
ściciel restauracji teatralnej Bronisław Raczkow
ski Powodem targnięcia się na życie, były trudno
ści finansowe.

B. NACZELNIK STAROSTWA SKAZANY ZA  
DEFRAUDACJĘ

Przed sądem okręgowym w Lucku odbyŁ się 
loaprawa przeciwko b. naczelnikowi kancelarji sta 
rostwa w Lucku, Alfonsowi Wiei zbowskierou, o- 
skarżonemu o nadużycia na szkodę skarbu pań
stwa. Wierzbowski podejmował pieniądze, wpły
wające do starostwa i trwonił na hulankach i za
bawach. Nadużycia dosięgły kwoty 20.000 zł. Część 
sprzeniewierzonej sumy IG tysięcy zł pokryła ro
dzina oskarżonego. Sąd skazał W ierzbowskiego 
na pót roku więzienia.

ZATWIERDZONY WYROK W PROCESIE 
„PFADFINDERÓW"

W sądzie apelacyjnym w Poznaniu toczyła się 
przy drzwiach zamkniętych rozprawa przeciwko 
niemieckim „Pfadfinderom", oskarżonym o  utrzy- 
mywanie łączności z państwem ościennem Po kil
kugodzinnych naradach sądu ogłoszono wyrok, 
zatwierdzający wymiar kary pierwszej instancji, 

i a mianowicie skazujący dr Burschego na 12 mie- 
sięciy więzieina, Franciszka Milkego na 10 i P ieus 
sa na 7 miesięcy.

Z KRONIKI POŻARÓW
\y jiib. niedzielę wybuchł w Mławie niedaleko sta

cji kolejowej pożar, który strawił 10 domów. 3G 
rodzin, głównie żydowskich, pozostało oez dachu 
r.ad głową. Przyczyna pożaru jest nieznana.

W ę wsi Żarskie, gm. Niedźwiedzice, wybucnl 
pożar, który doszczętnie strawił 15 flomów miesz
kalnych i 35 zabudowań gospodarskich wraz z in
wentarzem żywym i martwym. W  czasie akcji ra
tunkowej uległ poparzeniu jeden z mieszkańców 
wsi. Pożar wyw ołały dzieci, bawiące się zapał
kami.

W W olicy Piaskowej w pow. ropczyckim po
żar zniszczył 12 gospodarstw, wyrządzając szkoCię 
n i SO.OOO zl. Przyczyny pożaru dotąd nie ustalono

TRAGICZNA ŚMIERĆ PASTUSZKA
W  wsi Stupica pow. Sambor pasący krowę 7-le- 

lnł chłopiec w  obawie, aby krowa nie uciekła, o - 
kręcił się sznurem, do którego była przywiązana 
krowa. W tym czasie zerwała się burza z pioruna- 
naoii. Krowa przestraszona uderzeniem pioruna, 
zaczęła biec, ciągnąc za sobą cłiłooca. Sznur zsu
nął się chłopcu na szyję, wksułek czego poniósł 
śmierć.

Tym P. T. prenumeratorom, którzj nie w y rów n a ją  bez
zwłocznie zaległości, wstrzymamy z dniem 12 b. m. wysyłkę

naszego piuma.



Nr.' 183. „NOWY DZIENNIK" piętek 10. VII. 1931 Str. 9

juu’ ii siuipru n i

Jll #
liilttHiiiitiiilliiLm

Wschód 
słońca 

3 m. 26 Czwartek 

24 Tamuz 5691 I

Zachód 
słońca 

19 m. 56

Letni sezon operowy w Krakowie
z a c x j n a  s ic ; 1 8  l i p c a

Opera i operetka lwowska w Krakowie rozpo 
czyn a swą gościnę w dniu 18 inn. na scenie teatru 
ipi. J. Słowackiego. Reperluar obejmuje następu
jące utwory; Opery — llalka, Toscu. nravinta, Car 
men, Borys Godunow, Rigolello, Cuva!leria Ru- 
stacana, Pajace, Mogao (Wieniawskiego), W yiw o- 
lony (Wieniawskiego), Cyganerja, Aida (nowa in
scenizacja), Falslalf (Vt-rdiego), Łaknie. Straszny 
dwór, Opowieści Hoffmanna (nowa inscenizacja). 
Uczta szyderców (Giordano), Bal maskowy, Ma
zepa (Czajkowskiego), Zygmunt August (Joieyki), 
Operetki — Wiktorju i jej huzar (Abrahama), We
sele w  Hollywood (Oskara Strausa), Fiolek z Mont 
martre (Kalmana), Noc w San Scbnstjano (Uenatz- 
kyego), Domek trzech dziewcząt, I.alkn. Manewry 
jesienne. Dzwony z Corneyille, Druciarz, Ptasznik 
z Tyrolu.

Zespól operow y tworzą pp.; Hoffnunowa, Ki
sielewska, Kośmińska, Wika- Krzywiec, Wulcw- 
sika, Czarnecki, J.owcMuiski, Romanowski, Uł li
cha now (reżyser), Użejko, Worch. Wroński, dyr. 
Zaleski, Znicz, Zuna (dyrygent), Polzinetli (chór- 
mistrz); operetkowy pn.; Fonlarówna, 'Hermanowa 
Hinglerówna, Nochowiczówna, Węgrzynówna. Fo- 
łański. Gruszczyński, Kuiigowski, Ruszkowski, W i 
śniowski, Syroczewski, Hilsenroth BaLetmistrz 
M. Statkiewicz, primabalicrina Z. Grabowska, 
ecrps de balet, orkiestra, chór. Dekorator St. Ja- 
rocld.

W ieczór inauguracyjny w dniu 18 bm. wypełni 
„A ida" w nowej inscenizacji z udziałem dyr. Za
leskiego i K Czarneckiego Dnia 19 bm. „Wikto- 
rja i jej huzar" opeietka Abrahama, dnia 20 bm. 
„B orys Godunow" z dyr. Zaleskim w  partja ty
tułowej.

Sukcesy artystyczne krakow
skiego „£cha“  w Jugosławji
Przed paru dniami znakomita drużyna śpiewa

cza krakowskiego „Echa" Duo wodzą dyr. Bole
sława Wallek W alewskiego powróciła z kilkuty
godniowej wycieczki artystycznej po Jugosławji. 
Program wycieczki obejm ował szereg koncertów 
w Belgradzie i Sarajewie, Mostarze, Dubrowniku 
Splicie, Sibenicu, Susaku, Zagrzebiu, Lublanie i 
Mariborze. Wszystkie koncerty nagrodzone były 
entuzjastycznem przyjęciem ze strony tamtejszej 
publiczności. Śpiewacy krakowscy podejmowani 
byk przez zarządy miast oraz zespoły chórów ju
gosłowiańskich i kolonje polskie w poszczegól
nych miastach. Podczas pożegnalnego koncertu w 
Mariborze dyrygent i wykonawcy zostali obsy
pani kwiatami i obdarowani pamiątkami. Wysiłek 
niaterjalny i artystyczny krakowskiego „Echa‘* 
był wspaniałą propagandą rodzimych pieśni pol
skich. Zasługa urzeczywistnienia lej podróży przy
pada w udziale dyr. Walewskiemu, oraz prezeso
w i ,.Echa‘ ‘ dyr. inż. Tadeuszowi Polaczek- K o7-- 
i ecjiemu.

Zniesienie reglamentacji 
prostytucji

Szczegóły nowego projektu ustawy o zwal
czaniu nierządu.

Uchwalony na osfatniem posiedzeniu Rady 
Opieki Społecznej piojekt ustawy o zwalczaniu 
nierządu zawiera szereg znamiennych i waż
nych postanowień.

Pro;ekt znosi mianowicie wydawanie jakich
kolwiek specjalnych dokumentów (czarne 
książki), osobom oddającym się nierządowi, 
oraz znosi komisje sanitarno-obyczajowe, co 
wiprowadza gruntowną zmianę w dotychczaso
wych przepisach.

W  części, zatytułowanej „zapobieganie nie- 
rządowi“ (art. 7— 11) projekt przewiduje szereg 
zarządzeń, a więc: regulowanie przez specjal
no zara dzenie wykonawcze warunków pracy 
zarobkowej kobiet i nieletnich, szczególnie w 
wypadkach sprzyjających powstawaniu nierzą
du (ap. praca nocna), urząd zanie domów nocle

gowych. tanich kuchen, schronisk przejścio
w ych mi, yj dw orcow ych, poradni, społecznych 
bi.ir pośrednictwa pracy itp-

Dalsze postanowienia projektu obejmują wal 
kę z nierządem i przewidują kary na uprawiają 
cych  nierząd z osobami nieletnim i, na osoby 
ciągnące korzyści z tego procederu- pozatem 
przewidują wyjęcie z pod przepisów ustawy o 
ochronie lokatorów, umieszczanie w domach 
pracy przymusowej lub specjalnych zakładach 
dla nieletnich itd.

Jak widać z powyższego przyszła ustawa 
zmieni zasadniczo istniejące w tej dziedzinie 
stosunki. Zamiast różnych przepisów o chara
kterze policyjnym i porządkowo-sanitarnym, 
wprowadza się nowe o charakterze zapobiegaw 
czym i opiekuńczym-

Nieiwylcły wypadek letargu
W czoraj donieśliśmy o nagłem zasłabnięciu w 

pokoju hotelu Warszawskiego inż. Samuela Pohlu 
z Wiednia. Inż. Palii został w stanie nieprzytom
nym przew iczioiy do szpitala św. Łazarza, gdzie 
dotąd nie odzyskał przytomności Łekatze nie mo
gą ustalić przyczyny lego niezwykłego snu k!ó- 
ii  trwa już trzv dobv Iw> od dnia ii bm godz 23 
Serce i puls ii.ż. Piliła biją normalnie. Pacjent li
czy (ii lat

 o§o------
_  DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK: ul. Grodzka 

22. pł. Matejki 3j ul. Sienkiewicza 2, R;ikowickd.1l2, 
Dietla 80 i Kałwa ryjska 27.

— UPADŁOŚCI FIRM NIEMIECKICH. Izba 
pi ze myślowo- handlowa w W arszawie nadesłała 
Izbie krakowskie; spis ludności i nadzorów sądo
wych firm niemieckich ot ręgu Konsulatu Gene
ralnego Rz. P. w Berlinie. Odnośny wykaz jest do 
przeglądnięcia w lzbje krakowskiej (Długa 1) w 
godzinach urzędowych.

—  Z POWODU ROBÓT DROG-OWYCH w  ul. Pi- 
jarskicj zamyka się tę ulicę z dniem 9 bm. na prze
strzeni od ul. Sławkowskie] do ul. św. Marka.

— SPĘD I CENY KONI na ostatnim targu w 
Krakowie przy ul. Zabłocie były następujące: Ogó
łem spędzono 240 koni, płacono za konie pojazdo
we od 350—750 zł. za konie pociągowe lekkie od 
2 :0 -550  zł. rzeźne od '■40—200 zł. Ze spędzonych 
koni sprzedano na wywóz zagranicę 10 sztuk, na 
rzeź miejscową 12 sztuk. Ceny utrzymały się na 
poziomie targu popr^ednigo, popyt za lekkim ma- 
terjałem roboczy u był wzmożony, tendencja lekko 
zwyżkowa.

— ZABÓJSTWO PODCZAS SPRZECZKI. Na tle
osobistych porachunków, Szewczyk Józef z Śle
dzi ąjowic pchnął nożem Michała Szydlaka (lat 20) 
z Czerń och o wid tak fatalnie, że tein padł trupem 
na miejscu. Zabójcę aresztowano.

— SKRYTOBÓJCZY ZAMACH. W Borusowej 
w pow. dąbrowskim niewyśledzony dotychczas 
sprawca strzelił z za płotu z rewolweru dc Józe
fa Skowyry, zarządcy folwarku, raniąc go ciężko 
w  stos pacierzowy. Rannego przewieziono do 
szpitala w Tarnowie Za sprawcą wdrożono poszu
kiwania.

— W  CZASIE POŚCIGU za zbiegłym przestęp
ca Adamem Kwaśnym (lat 25) z Jodłówki pow. 
tarnowskiego, wywiadowca policji Józef Włoch 
ranił ściganego wystrzałem z rewolweru lekko w 
nogę. Rannego przestępcę aresztowano i odwie
ziono do szpitala więziennego w N. Sączu.

— SZCFFR UKARANY ZA  NIEOSTROŻNĄ JA
ZDĘ. Iladała Stanisław, właściciel dorocJfi sarao- 
chodwej zam. przy ul. Dębowej 16 najechał na ul. 
Zwierzynieckiej na przechodzącego przez jezdnię 
z koszem pieczywa Małeckiego Józefa (lat 17) za
trudnionego w piekarni Długoszewskiego przy ul. 
Tadeusza Kościuszki 20. Wskutek najechania chło
piec doznał ogólnych potłuczeń Hadała przewiózł 
go do szpitala św. Łazarza. Samochód został przez 
komisarjat II unieruchomiony, a kierowcy odebra
no kartę na prowadzenie pojazdów mechaniez 
rycli.

— PORAŻONY PRĄDEM ELEKTRYCZNYM zo 
siał na ul. Zwierzynieckiej motorowy wozu Pam- 
wujowgo ILnji 5. Józef Przybycień wskutek wa
dliwości w  motorze. Przewieziono go na stację 
pogotowia ratunkowego, „kąd udał się do domu.

— POKĄSANY PRZEZ PSA niezaopatrzonego 
v/ kaganiec został Dziedzic Jan, zam przy ul. W e
necja 8, przechodząc ul. Pawią. Pogotowie ratun
kowe udzieliło pokąsanemu pierwszej pomocy.

— W YPADEK KOLEJOWY W’czoraj o  gedz. 
4‘30 rano na torze kolejowym obok dworca osobo-

\wkoleila się lokomotywa. Szkody ani w y
padku w ludziach nic bvlo

—  SPŁONĘŁA STODOŁA. W czoraj nad ranem 
▼ ytuchi pożar w Woli Duchackiej po- Krakowem

Podziękowanie
WP, Drowi Maurycemu Steinbergowi zam. 

w Krakowie przy ul. Przemyskiej 3 za trafne roz
poznanie choroby żony mej i troskliwą opiekę W 
czasie choroby oraz V\ P. Drowi Józftawi Frische. 
łow i zam. w Krakowie przy ul. Zwierzynieckiej 15 
za skuteczne przeprowadzenie ope-acji ślepej ki
szki, serdecznie dziękuję Tzydor Vogler.

w zabudowaniach Alfreda Aleksandra. Wezwany 
pluton straży pożarnej z Podgórza zastał w pło- 
pńcniach wielką stodołę napełnioną słomą i sianem 
oraz narzędziami rolniozemi. Zdołano uratować 
sąsiednie budynki, a stodoła wraz z zawartością 
spłonęła doszczętnie Szkoda znaczna. Prawdopo
dobnie przyczyną pożaru było podpalenie przez 
pijanego parobczaka.

— OBŁAWĘ przeprowadziły wczoraj organa p j  
lięji na terenie m. Krakowa, przyczem aresztowa
no 74 osób, a to za kradzieże kilkanaście osób, 
za włóczęgostwo 14, żebractwo 6. niedozwolony po 
wrót 8, poszukiwanych przez sądy 12, przekroeło
nie dozoru polic. 4. nielegalno przekroczenie grani
cy 2, inn ‘ przestępstwa 4 Przytrzymane osoby 
z.oslaną oi-Jawione do sądu wzgl właściwych 
w hu Iz ad m i n i s l r a cyj-n y eh.

— WŁAMANIE DO GIMNAZJUM W WIELICZ
CE. Ubiegłej nocy7 dokonano włamania do gimna
zjum męskiego w Wieliczce, gdzie włamywacze 
po rozpruciu kasy ogaiotrwalęj skradli ICO zł w 
gotówce. Policja prowadzi dochodzenia.

— KRADZIEŻ PASÓW TRANSMISYJNYCH. 
Ub nocy z nieznmkniętej hali maszyn zawodowej 
szkoły przemyślą żelaznego w Sułowicach skra
dziono dwa pasy transmisyjne warlośoii 1600 zł. 
Dochodzenia w toku.

— OFIARY KIESZONKOWCÓW. Sikora Jan 
rolnik emigrant, powracający z Kanady zam. 
Maniowej pow. Nowy Targ zgłosił do policji, że 
dnia 7 bm. w pociągu osobowym na linjd Trzebinia 
—Kraków skradziono mu książeczkę czekową na 
860 dolarów amer. i 60 zł. — Skibla Hubert, kie
rownik szkoły w LączaŁacF pow. Oświęcim, zgło
sił. że dnia 7 bm. skradziono mu na głównej pocz
cie z kieszeni marynarki 100 zł.

— ROWER. J arynowski Tadeusz zam. al. 3 Ma
ja zgłosił, że dnia 7 Lim. skradziono mu rower 
męski wartości 190 zł, który pozostawił bez opieki 
w korytarzu Gł. poczt.

——o§o------
— DZIĘKI SILNYM WŁASNOŚCIOM ODKAŻA

JĄCYM, pastylki Panflaylmy nie doposzezjr dc 
powstania chorób z zaziębienia, grypy, zapalenia 
migdatków liuib gardła, żukrziających się również 
i w  obecnej gorącej porze roku. Znani lekarze p o  
wszechnic zalecają wobec tego zażywanie pasty
lek Panflayiny, które nabyć można we wszystkich 
aptekach. 48p

 O---------
—  CZEKOLADA „PLUTOS“  DLA DJ-łBe t y 

k ó w  (dła chorych na cukrzycę) sporządzana jest 
z najprzedniejszych ziaren kakaowych i sorbitu, 
bez żadnej domieszki, cukru i sacnaryny. Uzasa
dnienie naukowe stosowania czekolady dla djabe- 
lyków zawdzięcza się licznym badanom doświad
czalnym i klinicznym, znanych w święcie powag 
lekarskich, jak: prof. Tannhauser, Meyer, Norden, 
Kaufmann, Rednwein, Freis, Waleni, Heidipriein 
i inni. Fabryka Czekolady „Plutps" S. A, w War
szawie. 1525u

 u§u------
— SPÓŁDZIELCZY BANK KREDYTOWY. Dziś 

we czwartek, o godzinie 6.30 wieczorem odibędizte 
się wspólne posiedzenie Zarządu i Rady Nadzorczej 
Spółdzielczego Banku Kredytowego, Kraków 13 
Na porządku dziennym: miesięczna kontrola działal
ności Bankn oraz odczytanie sprawozdania rachun
kowego za miesiąc czerwiec br.

— EKSPOZYTURA KRAKOWSKIEGO STOWA
RZYSZENIA KUPCÓW W PODGÓRZU zawia
damia, że dyżury dla członków odbywają się co
dziennie w godzinach między 8—9 w ic -/.ór, zaś w 
niedziele od 12—1 v. południc, we wł: snym loka
lu, Rynek podg. 11 gdzie udzieia się pot ad we 
wszelkich sprawach kupieckich.

 o§o------
— HASZ ACH AR-PRZEDŚWIT. Dziś, we czwar

tek, o godz. 6.30 zebrań t członków, połączone z re 
feratem Mgr. j . Nowomiasta, nt. „Sprawy finanso
we na XVII. Kongresiie“ .

 oSo-----
Zamiast wieńca na grół błp Henryka Wienera 

składają na Zakład Wych. Sierót Żyd. Dietla 61, 
Henrykowie Fleiscberowie zł. 30. ISOs
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Dziś, czwartek, 9 bm. premiera w fciuie „APOLLO" Najnowszy sukces ekranów amerykańskich! — Ob a:„ który jest jedr.,,n zachwytem i najpiękniejszą 
poezją! — Niezwykle melodyjne arcydzieło miłosne O N O C  N I E S P O D Z t A N ć K  O
zachwycający romans, .pulsujący wszystkier.ń akcentami luazkicn namiętności! — Tysiące najuirodziwsz ych kooiiet! — 100 największych gwiazd BroadwayU^A
i Hollywoodu! — Niesłychany luksus wystawy!   Wspaniałe melodie i muzyka! — Pływający teatr! — Olśniewająca wizja zabaw i rozkoszy!! — Sziczyt
techniki! — Szczyt emocji! — Krynica piękna! — Wytworne lokale! — Cudowne toalety! — Przepych, który kosztował miliony dolarów! — N a i -^  
wspanialszy zespół najświetniejszych gwnazd ekranu, na czoło którego wybija się przedewszystkiem — najcudowniejsza para kochanków, dwoje g e n ja i-^  
nyen czarodziejów, ulubieńców świata — bohaterski, szlachetny, przysfoiny, młodzieńczo-junacki Charles Farrell i przesłodka, dziewczęca, w iośniana,^
urocza, subtelna Janct Gaynor, w otoczeniu takich sił aktorskich, jak: W. Rcgers, V. Mac, Laglen, E >Lowe, El Brendel, M. White. F. Mac Donald — ł In. ^

Wspaniały film o niebywałych efektach d ź w ięk  iw  ych! —  Wyjątkowa okazja dla miłośników k lin a !!*  
■ W W B g g " " " ' . !"'. « ■« ---------- H i " -  BBBB ™. ^ g # B g g  r ~ . !  ! ■■I',,,gj§

Wlatfch cscl z  uzdroiuish
ZAKOPANE. (Orb.) Obecny sezon letni wynagro

dź zdaje się w pełni, niską frekwencję w miesiącach 
wiosennych. Bezpośrednio bowiem po rozpoczęciu 
wakacyj, ruch przyjezdnych do Zakopanego wzmógł 
się niezwykle. iaic że obecnie ilość letników praedsta 
wia się doskonale. Także i w Tatrach zaobserwowa 
no duże zwiększenie s'ę ruchu wycieczkowego. W y 
ścig tatrzański będzie podobnie, jak w latach ubie
głych największem zdani-niem sportowem sezonu. 
W. związku z obecną sytuacją gospodarczą ZaKOpa 
ne stosuje nadal przystępną politykę cen (pensjona
ty już ód zł. 8), co przyczyni się do dalszego wzro
stu frekwencji.

RABKA—ZDRftJ (Orb.) Jak zawsze w  miesiącach 
wakacyjnych, tak teraz przedstawia Rabka praw
dziwe królestwo dzieci. W najbliższym czasie no
we schronisko P.T.T na Luboniu odgrywać będzie 
w ruchu turystycznym poważną rolę. W uzdrowisku 
wieczory są teraz bardzo urozmaicone, gdyż koncer 
łują 2 orkiestry oraz odbywają się liczne przedsta
wienia

TRUSKAWJEr—ZDRÓJ (Orb.) Cieszące się sta
łem powodzeniem źródło „Naftusi" jest w coraz wię 
Lszem ooiężemu — Truskawiec jest wypełniony 
przybyszami ze wszystkich stron Polski, co świad
czy o wzroś&e popularność.! tego uzdrowiska w  ca
łym kraju Słynny basen solankowy na Pomiarkach 
zc srwetni plażami, restauracją, łódkami itd. stał się 
prawdziwą atrakcją Tmskawca. Liozne imprezy tea
tralne dancingi, koncerty, uprzyjemniają pobyt ku
racjuszom.

SZCZAWNICA (C) Tegoroczny sezon w Szczaw
nicy wykazuje mimo ogólnej stagnacji finansowej 
znaczne zwiększenie frekwencji w' porównaniu z 
rokiem ubiegłym. Bawi tu obecnie ponad 2.000 osób 
se wszystkich stron Polski Państwowy Zarząd dro 
*owy kończy walcowanie szosy wojewódzkiej, wio 
dącej przez zdrojowisko Szczawnicę. Szusa ta na
sycona będz e pylochtouuym olejem, co wpłynie nie 
wąłipliwie na podniesienie zdrowotnego stanu w u- 
ad-owlsku. W  dolach najbliższych będzie również 
oddany do użytku publicznego miejscowy zakład ele
ktryczny. Ceny utrzymawa w pensjonacie wynoszą . 
6— 10 zł. dziennie pokoje 1-osobowe od 2.20 do j 
5 20 zł. Taksa kuracyjna 25 zł. od osoby. Kąp «!e mi j 
aeralne 3 zł,

PRZEWODNIK PO UZDROWISKACH 
POLSKI POŁUDNIOWO-ZACHODNIEJ

W  roku b'eżącym przystąpiła Krakowska „Cen 
trala Propagandy Turystyki i Uzdrowisk1* do wy
dawnictwa nowego przewodnika po uzdrowiskach 
polskich, którego pierwszy tom. obejmujący Polskę 
południowo-zachodnią ukazał się ostatnio w ooraco 
iwamu Dra Kazimierza Saysse-Tobiczyka. Tom 
„Polski Połudn:owo-Zachodnie}“ . poprzedzony 
przedmową Naczelnika Wydziału uzdrowisk Depar
tamentu Służby Zdrowia zawiera opisy przeszło 
6u miejscowości klimatycznych i zdrojowych Mało
polski 2achodn ej, środkowej i Śląska. Oryginalna 
ta praca posiada wszelk:e zalety dobrego informa
tora: Układ jasny,ii przejrzysty, obiektywną ocenę 
urządzeń oraz warunków klimatycznych i leczni
czych poszczególnych miejscowości, styl zwięzły, 
ćniormacie ścisłe i skrupi latnie skontrolowane, wre 
ezicie praktyczny format ; bardzo staranna szatę 
zewnętrzną, cechująca wydawnictwa ążnicy-
Atlas*1 Aktualne to wydawnictwo odd. n ,-wątpli
wie znaczne usługi mnogim rzeszom naszych letni- j 
ków i kuracjuszy wybierającym się na wywczasy. 1

4000 ofiar pochłonęła katutfrofalna 
powódź w Chinach

Telegram własny „Nowego Dziennika"
Londyn 8 7. (L) „Times" donosi z Hong

kongu, że katastrofalna powódź jaka w ostat
nich dniach nawiedziła Chiny południowe a 
specjalnie prowincję Kwantung wyrządziła 
straty materjalne dochodzące do kilku miljo-

nów funtów oraz pochłonęła tysiące ofiar w 
ludziach. W  samym Kantonie liczba ofiar do
chodzi do 500 osób. Ogólną liczbę ofiar cej ży
wiołowej katastrofy oceniają na cztery tysią
ce ludzi.

a l!

• E O f^ F F iiE
1 X S . GARBARNIA

Po dłuższej pauzie zobaczymj w najbliższą nie
dziele znowu zawody o mistrzostwo Ligi. Przeć w - 
nitc.em krakowskiej Garrarni, będzie znaktujący się 
w znakomitej formie Łódzki Klub Sportowy. Gracze 
Garbarni wykazali ostatnio w zawodach Kraków— 
Poznań, oraz w zawodach w Morawsk ej Ostrawie 
tak fenomenalną formę, że publiczność z najwyż&£«m 
zaciekawieniem oczekuje ponownego zobaczenia 
drużyny w zawodach u mistrzostwo. Początek o go 
dżinie 6 Bilety są do nabycia w  przedsprzedaży.

PODGÓRZA - MAKKABI 
W  niedzielę 12 bit rozegra jo powyższe drużyny 

zawody o mistrzostwu klasy A Podgórze p row ,

GIEŁDA KRAKOWSKA
Kraków, 8. 7. 1931. A kcji utrzymane. Dolar lek

ko mocniej.
Papiery procentowe: 4-proc. Poż. Iwest. 84.75.
Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem braku 

chęci do zawierania transakcyj. Jedynie w  małej 
ilości robiono 4-proc. Poż. Inwest. mocniej. W  po
szukiwaniu Zieleniewski w  płaceniu 12 bez obra- 
tow. Reszta papierów z braku zainteresowania 
bez obrotów. ■ ■ m

Na pogieldziu zupełny zastój.
Waluty i dewizy oficjalnie Dez oorotów.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

międzybankowych usposobienie dla dolara efek
tywnego lekko silniejsze przy znaczniejszej poda
ży. Zapotrzebowanie silniejsze. Dolar w Krako
wie 8.98—9.02, czeki bankowo 8.91—8.92 i pół.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 8 7 PAT Akcje: Bank Handlowy 

w Warszawie 98, Bank Polski 119.50, 122, Sole Po
tasowe 90. Chodorów 110, Warsz. Tow. Fabr. 
Cukr. 24 50, Węgiel 22 50, Mo-drzejów 5.75, Siara- 
chowice 9 Pożyczki: 4-proc. inwestycyjna 8525, 
5-proc. konwersyjna 40, 6-pioc do^ row a 75.50, 
lOproc. kolejowa 104. Listy zast. BGK. 7-owe 83.25, 
S-owe 94.

* • • .
Waluty: Dolar 8 99, 9.01, 8.97 Dewizy: Belgja 

124.05, 124.96, 124 34, Budapeszt 155 70, 156*10, 155*30 
Londyn 43.42 i póć, 4353, 43.32, Nowy Jork 8.92, 
8.94, 8.90, telegr. 8925, 8.945, 8.905, Paryż 3193, 
35.07, 34 89, Praga 26.44 i pól. 26.51, 26.38, Szwaj- 
carja 173.24—173 67, 172.81. Wiedeń 125 45. 125 76. 
125.14, W iochy 46 71, 4680, 46 62, Berlin 211.85.

GIEIDA POZNAŃSKA
Poznańska giełda zbożowa z dnia 8. 7. 1931. Ży

to cena orjentaeyjna 26—26 1 pół, pszenica cena 
orientacyjna ?6 i pół do 27, mąka psztnna 43—45 
Reszta kursów bez zmiany. Usposobienie spokoj
ne.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń. 8 7 PAT. Waluty j dewizy: Berlin

168.51—169.01, Budapeszt 123.90—124.20, Bukareszt 
4 22 i trzy ósme do 4 24 i trzy ósme, Londyn 34.56 
—34.66, Nowy Jork 709.95—712.45, Paryż 27.94 i 
pół do 27 94 j pół. Praga 21.02 i jedna czw do 21.10 
i jedna c z w , Warszawa 79.49—79.77, Zurych 1371>5 
—138.15, Amerykańskie 710 10—714.10, Niemieckie 
168.26—168 86, Angielskie 3150— 34.66. Włoskie 
37 22—37.38, Szwajcarskie 137.30—138.10, Czeskie 
21 i jedna czw do 2112 i jedna czw., Węgierskie 
123.73—1*24.13

Papiery wartuściowe: Renta lutowa 044, Ren
ta koronowa 0.50, Losy Tureckie 12 i jedna cz,v:. 
Lwów Czernlowce 20 i jedna czw., Portland Zr- 
mtnt 44, Galicja 19.45.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 8. 7 PAT. Paryż 2021 i pół, Londyn 

25 09. Nowy Jork 515 70. Belgja 71 97, W łochy 27 01, 
Berlin 122 54, Wiedeń 72 45, Praga l r 2S i Jedr.a 
czw , Warszawa 57 85, Budapeszt 90.0 

— —ogo------
Madryt, 8. 7 PAT. Bank Hiszpański podniósł 

stopę dyskontowa przy operacjach hand'owych 
o 1(2 proc-

dzi w tabeli, z różnicą dwóch punktów, przed Mak- 
kabl. Zawody powyższe zadecydują więc o tytule 
m istrza okręgu. Początek o godz 6 pop na boisku 
Makkabi.

ifrajk włókienniczy 
w Białymstoku

Warszawa 8. 7. (Sin) W  fabryce włókien
niczej Potrzeboski w Bałymstoku zredukowa
no zarobki robotnicze o 8 prorem. 25 robot
ników zaprotestowało przeciwko obniżce plac 
i nie stawiło się do pracy. W  dniu wczoraj
szym zebrali się robotnicy w liczbie rOO żąda 
jąc usunięcia nowoprzyjętych robotników. 
Dziś robotnicy we wszystkich faDrykacb włó
kienniczych w Białymstoku na znak protestu 
rozpoczęli strajk.

tifielKte m anewry armii sowieckiej 
w  ffliiiszczyftnie

Wilno. S. 7. PAT. „Dziennik Wileński" podaje 
z pogranicza, że na terenie rnińszczyzny rozpo 
częty się drugie manewry armji sowieckiej, W  
manewrach bierze udział z górą 100.000 wojska 
wszy.-.tkich rodzajów broni-
t— ■ — — — BMP— M— «— — —
PO ZAMKNIĘCIU  KRONIK,

,fł  pcwm&b mafiei! 
ilości miclst../1

N u m e r u s  d a u t t u s  u a  W y d z i a l e  
l e k a r s k i m  U . J .

Dziekanat Wydziału lekarskiego U. J. komu
nikuje:

Podania o przyjęcie na W ydział lekarski Uni 
wersytetu Jagiellońskiego przyjmuje Sekreta
riat Dziekanatu Wydziału lekarskiego U- J. od 
I do 15 września br. włącznie. Po tym terminie 
żadne podania me będą Przyjęte. Do podań na
leży dołączyć świadectwo dojrzałości, a jeżeli 
w nicm niema postępu z języka łacińskiego, to 
również świadectwo egzaminu z tego przedmio 
tu w zakresie 8 klas gimnazjalnych, metrykę 
chrztu lub urodzenia, świadectwo przynależno
ści. ewentualnie świadectwa studjów w innym 
Uniwersytecie twszystkie te załączniki w ory 
ginałach). krótkie curriculum viiae z podaniem 
imion i zawodu rodziców i adiesem zamieszka 
nia oraz dokument stwierdzający stosunek dc 
służby wojskowej. Starający się o odroczeni© 
czesnego mają nadto ziożyć świadectwo ubó
stwa na przepisanym w Uniwersytecie Jagiel
lońskim blankiecie, poiwierdzone przez Urząd 
podatkowy Z powodu zbyt małej liczby miejsc 
w pracowniach I salach wykładowych, liczba 
przyjętych na I. rok studjów będzie ograniczo
na na wyższe zaś lata nastąpić mogłoby przy 
jęcie tylko w przypadkach zupełnie wyjątko
wych.

Dziekan nie przyjmuje w sprawach przyjęcia 
nikogo osobiście. Rozstrzygnięcie podań przez 
Radę W ydziałową nastąpi z końcem wiześnia.

„ C z y s fttf”  u? C lF d e rli Krakn'*sH(e?
Dzisiejszy „Glos Narodu1' ogłasza następujący 

komunikat: ‘
„Zarząd Okręgowy Ch. D na posiedzeniu we wto 

rek dnia 7 lipea br powziął uchwalę: W obe' pi
semnego oświadczenia p Henryka Pachońskiego, 
iż przejmuje mandat do Tymczasowej Rady miej
skiej Zarząd Okręgowy Ch. D. stwierdza, i i, p. 
Feąrylc Pachoóski przestał być członkiem Stron
nictwa".

Zaznaczyć należy, że p Pachońiki, którego cha
decja wyklucza ze sweg ©grona, być Drezes«n_ 3»- 
ntędu Głównego Cb D. w Krakowie.
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Syndyhzl lysf̂ ea firm
powstał i  SiOmozEiTi

Wzmocnienie podstaw kredytu niemieckiego
Berlin 8. 7. PAT. Około tysiąc wieikich lirin 

przemyj-iowy-ch i Iiandfo r y t1' ora/. ’ anków 
niem ieckich wystosow do prezydenta Ban
ku E zffzy  dra Luthera list, w  którym oświa I 
Ci a ją  gotowość utworzenia syndykatu gwaran 
Cyjnego m ającego ob jąć solidarnie porękę kre 

dytów  dla tzw. „Gcl!ddiskontbank‘\ Kredyt 
ten w ynosić ma 500 ruiljonów marek. W  ten 
sposób „GoladisKonlbank11 objąłby rolę poważ 
eiej instytucji kredytowej w stosunku do za
granicy. Plan wykonany ma być w najbliż
szym  czasie W edle zdania autorów projektu, 
chodzi tu o przejściowe ty Iko zarządzanie, kló 
rego zadaniem jest wzmocnienie kredytu nie
mieckiego zagranicą, oraz przeciwdziałanie w 

w ycofyw an.u  kredytów krótkoterminowych
przez zagianiczne instytucje finansowe.

■ ■ •
Berlin. 8. 7- PAT- W  wyniku akcji wielkich 

firm i banków niemieckich, mającej na celu tt- 
dzielenie „Gold und Discontobankowi" gwaran- 
cyj w  wysokości 500 milionów marek, odbyta 
się dzisiaj w ministerstwie gospodarki konferen 
cja 7, ocinośnemi grupami. W  następstwie tych 
narad ogłoszony został dekret prezydenta Rz-e 
szy na zasadnie art- 48 konstytucji, wydany i 
w chodzący w życie z dniem 8 lipca br-: Dekret 
upoważnia rząd Rzeszy do ustawowego zobo
wiązania przedsiębiorców, których majątek 
p — — — B— i n — — b— m p w

Start do lotu przez Pacyfik
rieiegram własny -Nowego Dziennika")
Nowy Jork 8 7. (R) Lotnicy amerykańscy Rob- 

biins i Jones wystariowali dz-ś z Seatils (stan W.t 
azyngllon) do loiu ponad ocef.nem Spokojnym do 
Tokio w celu zdobycia nagrody w wysokości 5 ly- ' 
sięcy funtów sztcrlingów.

S tm o ln f pbcztciiiły „ E u r « s jn “  uw ięziony 
p rze z frbylctiui m c n p h k ic h

(Teiegram własny „Nowego Dziennika") 
Londyn 8. 7. (L) Donoszą 7. Szanghaju, że w 

Mo-ngolji uwięzili tubylcy samolot pocztowy lowa- 
rzyslwa ląsurasia jgnji Nunkin — Berlin' Który 
dnia 2 bm. odleciał 7. pocztą z Nankinu i z powodu 
zlej pogodv Wmtszonf był do lądowania na terenie 
Mongolji Losy obu lotników nie są znane. W y
słany na poszukiwanie lotników zaginionych samo

lot dcrtarl do miejsca przymusowego lądowania s i- 
mololu pocziowego. nie mógł się jednak zliliżyć 
gdyż tybulcy poczęli go ostrzeliwać.

Konsul meksykański w Chicago 
skazany na 6 miesięcy więzienia

Chicago 8. 7 (R) Tutejszy konsul meksykań
ski Doniiguez skazany został przez tutejszy sąd na 
6 miesięcy więzienia za obraźliwe zachowanie się 
wobec sądu. Konsul zwrócił się o interwencję 
do departamentu stanu w Waszyngtonie.

Gwałtowne burze w północnych 
Niemczech

Hamburg zagrożony pouodztą
Berlin 8. 7. (Sch) W różnych częściach Niemiec 

północnych szalały wczoraj gwallowne burze ulew 
r.e. W okolicy Lubawy w Prusach Zachodnich od 
piorunów powstały liczne pożary, które zniszczy
ły  szereg zabudowań ludzkich. Gwał.owna ulewa 
wyrządziła wielkie szkody w płodach rolnych. W 
okolicach Hamburga padał ulewny deszcz przez 
36 godzin. Opady w ciągu tego czasu wynosiły w 
Hamburgu 67 milimetrów a w Stade nad dolnym 
biegiem Laby nawet 95.2 milimetra Olbrzymie ma 
sy wodv wyrządziły znaczne szkody. W  Hambur
gu wzywano 201 razy pomocy straży pożarnej. 
Niżej położone zabudowania musiano ewakuować. 
Woda wdarła się prawie do wszystkich piwnic i 
do suteryn w całym prawie mieście. W  polach i 
ogrodach powódj wyrządziła dotkliwe straty. W 
miejscowościach Malsted i Assel spłonęły liczne hu 
dyriki od piorunów.

K. S.„JUTRZENKA*1 wzvwa swoich członkóv 
zpi cjestrowanych na Olimpjadę wiedeńską do po 
Czynienia wszelkich przygotowań nakazanych W 
komunikacie. Wszelkich informacyj udziela dr. G oli 
finger, Dietla 97, w godz. 2.30—3,30 popoŁ

przekracza 5 milionów marek do udzielenia 
gwarancyj w gioba'nej wy sokości 500 milionów 
marek ra rzecz „Gold und Discor-tobank" w in 
eresie utrzymania niemieckich kredytów zagra
nicznych. W  sprawie tei rząd Rzeszy wyda 
szczegółow e przepisy. Rząd przekazać ma rów 
nież pewne zadania powiernicze bankowi dia 
niemieckich obliga-yj przem ysłowych. ..Gold 
und Discontobank" utworzony został w  pierw
szych miesiącach po ustabilizowaniu marki u- 
stawą z dnia 19 marca 1924 r- 7a podstawce jego 
wzięto walutę angielską. W yłącznym  ceiem te
go banku było dostarczanie gospodarstwem kte 
dylów  eksportowych i rolniczych. W iększość
200000.000 kapitału markowego złoż.ona zosta
ła w Banku Rzeszy. Rozporządzeniem prezy
denta Rzeszy z dnia 1 grudnia 1930 r- działal
ność -God und ..Piscontobanku* opara została 
na znacznie obszerniejszych podstawach. Szcze 
góhiem zadamem .jego dało się finansowanie 
średnich i długoterminowych tranzakcyj ekspor 
towych. W  ten sposób skromny zakres działał 
noścł kredytowej tego banku, kfóry chciano z!i 
kwidować znacznie wzrósł Wedhig sprawozda 
nia z r. 1930 udzielanie kredytów eksportowych 
przez .GoM und Disconlobank“  wzrosło do 
(52 000 000 marek w końcu września- a do 
H 7 000000 marek w końcu grudnia-

O ryginały Jar sowiecki 
d)a szacha persk;ego

A!oskwa. 8. 7. PAT. Rząd sowiecki ofiaro
wał szachowi perskiemu traktor z całym kom
pletem maszyn rolniczyjh- produkcji stalin- 
grodzkich zakładów. W mowie, wygłoszonej z 
okazji wręczenia tego oryginalnego daru, poseł 
sowiecki podkreślił, że ofiarowany traktor sta 
nowi symbol dokonanej rekonstrukcji rolni
ctwa i wzrostu sił przemysłowych w  Sowie
tach Perski minister rolnictwa zaznaczył w od 
powiedzi. że w darze ofiarowanym przez rząd 
sowiecki widzi dowód wzrostu przyjaźni, łączą 
cej Persję z Rosją sow iecką- 

-— o§o------

Z kroniki Katastrof 
same diodowych

Lw ów  S. 7. PAT. Jak podaje ..Gazeta Poran
na", wczoraj wieczorem na szosie w  pobliżu 
miasteczka Majdan, pow. kałuskiego. w ydarzy
ła się katastrofa autobusowa, w  następstwie 
której *edna osoba została zabita. 4 zaś odnio
sły ciężkie rany.

Wilno. 8- 7. PAT W czoraj nr 8-ym kilometrze 
od Dzisny w yaaizyła  się katastrofa samocho
dowa. Mianowicie samochód, jadący z Wilna. 
w  którym znajdowali się inż. Kawecki i kierów7 
ca, zjeżdżając na podmyty most. runął z w yso
kości 7 metrów. Z pod strzaskanego wozu wy
dobyto ciężko rannych inż Kawenckiego i kie
row cę i pociągiem odwieziono ich do Wilna, 
gdzie obu umieszczono w7 szpitalu-

Patrol K.O.P. rani przemytnika
Wilno. 8. 7- PAT. W  rejonie wsi granicznej 

Żabiszki na odcinku Łóździeje, placówka KOP 
natknęła się na trzech przemytników, którzy 
usiłowali przeszmugłować transport towarów 
na terer. Polski- Dwóch z nich ujęto bez oporu, 
trzeci usiłował ratować się ucieczką. v7obec 
czego żołnierze KOP-u dali w kierunku ucieka 
jącego kilka strzałów i rannego zbiega ujęlć 
Jest nim znany w tutejszych okolicach przemyt 
nik Kulajtis. którego pod eskortą przewieziono 
do szpitala-

Berlin 8 7. (Sch) W  Dessau doszło do krwawej,
walki między hitlerowcami a erupą policjantów z 
Magdeburga, w liczbie około 70 osób, bawiących w 
Dessau na wycieczce. W  toku wałki kilkunastu hi- 
tU.ii ow ców  odmoslo rany w tern 3 ciężkie.

Str l f

„Wesoły wieczór" w „Bagateli*
Niewiele niumy w dzisiejszych cz isuh  okażą JO 

śmiechu i beztroskiej wesołości a jednak potrzeba 
zapomnienia się i wyrwa-nu z kieratu szarzyzny 
jest widać mocna, sk o .c  p-zyjazd rewjowego tea
tru „W esoły W ieczór'1 z Warszawy poiralił mimo 
niezwykłego upału ściągnąć do „Bagateli1 tłumy 
pibliczności. Bawita się też ona świetnie Nie było 
w programie żadnych aluzyj do aktualnych kło
potów ani żadnych prawie — zresztą łatwych —  
dowcipów na temat weksli i redukcyj. Był za to 
doskonały balet Zizt Halamy i Parnella oraz 12 
girlsów, które nie schodziły prawie ze sceny a ra
czej schodziły po lo, by wrócić w coraz to innych, 
oryginalnych kostjumach, było też kilna kawiar
nianych skeczów i było dużo piosenek, już to tę- 
skno-sentymentalnyeh już to wesołych.

Znany dobrze publiczności krakowskiej z przed 
kilku lal p Sempoliński za produkował się i jako 
dobry aklor w skeczach i jako świetny piosen
karz. przyczem podobał s.ę zwłaszcza w popularnej 
piosence „Tomasz11. Dobry nasz znajomy p. Rent
gen śpiewał nowe piosenki do wtóru swej nie
odstępnej gilary, rozszerzając, repertuar na ludowe 
piosenki czeskie i tyrolskie. Najbardziej jednak po
dobały się „biały walc11 i „tango argentino , W 
których inscenizacja świetnie wydobyła właściwy, 
charakter tych tańców. Podziw budziła znakomita 
dekoracja przy „białym walcu'1 przedstawiają
ca salę balową,, jak wogóle dekoracje (p. Gakw- 
cl ej) były doskonale. Konferansjerkę prowadził 
p. Skoneczny, który w skeczach swą mimiką i cha- 
rakleryzajcą wywoływał Salwy śmiechu na sali. 
Kapelmistrz, »>. Wiehler nadawał wykonaniem wła 
ściwe. żywe temno. Jednem słowem — wieczór byt 
naprawdę „w esoły11 Esbe
P— — — — — — — — — M

Romantyczne uprowadzenie 
młcdej zakonnicy z klasztoru
Niezwykły wypadek stanowi obecnie sensację 

dnia w Ołomuńcu Niedawno umieszczona została 
w klasztorze pod Ołomuńcem pewna młoda dziew 
czy na, pochodząca z poważnej rodziny Ołomuniec- 
kiej. Ojciec jej jest znanym kupcem w  Ołomuńcu 
Piękna 18-letnia nowicjuszka od kilku miesięcy 
żyła samotnie w klasztorze, przygotowując się d o ‘ 
ślubów zakonnych. Podobno jednak nie z własnej 
w oli wstąpiła piękna dziewczyna do kklasztou 
Siato się io, jak wieść niesie, na wyraźne żądanie 
bardzo pobożnej matki, która podczas choroby7 cót 
ki uczyniła ślub, iż odda dziecko do klasztoru, je-, 
śli modlitwy jej o wyzdrowienie będą Wysłuchane. 
Po dlugioch namowach Mar ja Charwatk — tak 
brzmi nazwisko owej kandydatki stanu zakonnego 
zgodziła się wstąpić do klasztoru Az tu onegtda, 
r.ocą 18 -letnin nowi oj uszka zakonu nagle znikła 
z ccii klasztornej. Ucieczka doszła do skutku W  
sposób dość niezwykły. Młoda zakonnica opuści- 
1 1 klasztor przy pomocy drabiny linowej, Dozosta- 
winjąc szały zakonne w celi. Nie ulega wątpliwo
ści. żc w ucieczce- miała pomo-uników, którzy do
starczyli jej odzieży „cywilnej11 i możliwili uciec* 
kęprzy pomocy drabiny.

Wedle krążącej wieści, młoda zakonnica była 
przed wstąpieniem uo klasztoru zaręczona z mło
dym inżynierem, który nie chciał jej się wyrzec 
rawet po wstąpieniu do klasztoru I ten również 
r lody inżyni?r wyjechał z Ołomuńca w wiawiado- 
n ym kierunku Br/.elożoca klasztoru doniosła o  
ucieczce policji, która zgodnie z przepisami wszczę
ła poszukiwania,. Władze kościelne zwróciły uwa
gę przi łożonej, że nawet gdyby zbiegłą zakonni
cę ujęto, nie przysługuje policji prawo zmuszMn 
jej do powrotu. Natomiast będzie onna oddana 
pod opiekę rodziców.

ttłalka z  bcIszEuuizmem w  Ameryce
Nowy Jork 7. 7. PAT Utworzył się tu ko

mitet, złożony z około 100 wybitnych przed
stawicieli Spoleczęństwi amerykańskiego. Ko
mitet ma na celu zwalczanie komunizmu za- 
pomocą bojkolu przemysłowego i kontrpropa- 
gandy. W  skład komitetu wchodzą wiceprze
wodniczący amerykańskiej federacji prac i 
b. ambasador Stanów Zjednoczonych w Berli 
nie Gerard. W  ogłoszonej liście 600 zwolenni
ków komitetu figurują m. in. nazwiska ihu 
Roo*ar i in. Sprzeciwiają się oni uznaniu So
wietów przez St. Zjednoczone przed spłace
niem przez Rosję sowiecką szkód, która St. Zje 
ckioczonc poniosły z powodu konfiskaty dóbr 
amerykańskich na terenie Rosji. Do komitetu 
tego przystąpić mają przedstawiciele Francp, 
Ikigji, Anglji. Niemiec, W łoch, L.anadv i 
państw bałkańskich.
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AGENCI i afalm i  lo 
sowi zgłasza jdu. się po 
nową rzecz 1 arobek 
di.jy.iny do 50 zł. ewent. 
stała pensja. Zgłosze
nia listowne lub osobi
ście, Kraków, W ielo
pole 24, 4 piętro m. 8.

BUCHALTER - biłan- 
sista oraz korespondent 
polskc nien.iecki, z wyż- 
szćn i studiami i wielo
letnią praktyką na sa- 
niodzic-lnych stanowi
skach, znawca spraw 
podatkowych, poszukuje 
odjrowiedniej posady e- 
went. na 2—3 godiąny 
dzięnmie. Zgłoszenia pod 

Zaufana siła" do Aum.
Now. Dz

PANNA z letpszego 
dfjrtju poszukuje gurwer 
nerki do :ednego łub 
dwojga dzieci w wieku 
lat 6—9. Łask. zgłosze
nia pod „L. S.‘‘ do Adm. 
Now Dz. 44ł>p

MŁODY człowiek po 
saufcuje jakiejkolwiek 
pracy za drobną płacą. 
Wiadomość: Diwner dla 
W eisera, Gertrudy 27. 
II. p. tóbp

POSZUKUJĘ fronto
w ego lokalu sklepowe
go z wystawą w  okoli
cach ulic: Starowiślna, 
IW licz, Zwierzyniecka i 
Długa. Zgłoszenia pod 
„Lokal" z podaniem w a
runków do Adn». N. Dz.

SKLEP w Pasażu Ry
nek gł 12 do wynaję
cia. Wiadomość w Biu
rze W. Bujański I.inja 
A-B 7 1844x

POSZUKUJE pokot i z ku 
cbnią za czynszem mie
sięcznym, Zgłoszenia pud 
«B.“  do Adm. „N. Dzień - 
nikfi" 924op

RU WER KI y?.t 
Zł. 26 50 poleca Fabry
czny Skład, Kraków, - 
y RŻYNIECKA 6.

DY W AJVV ręczna. b i 
tny. -Dywan" Krakcu 
Podgórze oL K*rit 9 -  

TeJefOo 116 05 T2hn
WÓZKI DZIECIECE

Bajnow sze modele, po
leca najtaniej gotów
ką. ratami, Fabryczny 
Skład Kraków, ZW IE
RZYNIECKA 6. 17x

KUPUJĘ garderobę 
męską używaną zawia
domienie pocztówka iu)> 
ustne Schmaus, Kraków, 
Sze.oky 22. 4Ig

REPARACJE MASZYN
do szycia rowerów, gra 
mofemów, tanio, p. ecy- 
zj-jnie, pod gwarancją - 
jsład maszyn, Kraków 
ZWIERZYNIECKA 6.

18t

PRZYJMUJĘ do tłu
maczenia koresponden
cję ha nutową bankową 
na języki angielski,
francuski, niemiecki, o- 
raz dzieła literacide. 
Norbert Tunis, Kra
ków, Starowiślna 95,11.

29x

GUMY do wózków 
dziecięcych naciągamy 
na poczekaniu Fabryc.' 
ty skład wózków dzie
cięcych, Kraków, Zw ie
rzyniecka 6. 16x

UNIEWAŻNIA się we
ksle na łącaną kwotę zl 
11,975, w odcinkach po 
100, 150, 200 zł. płatne 
od 77/6 1931 do 1992 w y
stawione przez Mr. Bro
nisława Thtmakówna, 
Kraków, Stiadom 7, ży 
rowane częściowo przez 
H. Binzer i JózafHersch 
ddrfer. Weksle powyż
sze zostały sprzeniewie
rzone przez Chaima Ku- 
piera i dlatego ostrzega 
sie przed Ich nabyciem, 
gdyż nie będą płacone.

40g

UNIEWAŻNIA się zgu
bioną książeczkę Kasy 
Chorych na nazwisko 
BursienDinder Henryk.

42g

STUDENTKA, znają
ca jęz. francuski wyje- 
dzie na miesiąc w góry 
W charakterze nauczy
cielki lub towarzyszki. 
Zgłoszenia pod „Góry" 
do Adm N Dz.

AK1DEM ICZBA sra
djująca we Francji ze 
znajomością języka 

• kiego i niemiec
kiego poszukuje kondy
cji Zgłoszenia pod ..R 
M" ao Adm. Now Dz.

22g

SZUKAM posady W 
większym sklepie lub 
przedsiębiorstwie, naj
chętniej w Krakowie. 
Mam ukończone niższe 
gimnazjum z odbytą słu
żbą wojskową Zgłosze
nia do Ad min Now. Dz. 
pod „Uczciwy". 44x

R e k l a m a  
d i w f g n t a  h a n d l u

INTELIGENTNA panna 
z dobrego domu poszu
kuje gwworńerki na w y
jazd do jednego lub 2-ga 
dzieci w wieku 6—10 
lat. Zgłoszenia do Adm. 
N. Dz. pod „Uczciwa".

PODRÓŻUJĄCY, do
rze zaprowadzony, Po

znańskie i Pomorze, po
szukuje dodatkowego 
zastępstwa. Prima refe
rencje. Łask zgłosze
nia suh „A. B. C." do 
AJm Now. Dz. i23

Ni. 185

Ckm piąci- czai tum ft
Same odkurzanie obuwia ple wymaga '■ 
dutc czasu, jo łe ii jednan nie damyj 
skórze potrzeb., ych P I ćrodków jłf- ~ 
Zywczych, kruszojo oni. I pąka. Cl.ro- 
niąca skórą powłoka woszowa musi 
być codziennie ocjiwloiono. Inaczej 
w porach skóry osiada kurz, nlszcrr.c 
obuwie. W idealny sposób l e n o t e  
w u|e obuwie pasta

i D i r d l a h l
ż a b a

Utsowy abonament 
Kcwefio Dziennika

Din wszystkich naszyck Szan. Auonentów wjtruwaazamy w j a  e 
do 30 wrześnie br. ulgowy letni abonament udzielając

50 7. z :myprenumeraty
Kaźay prenumerator może zamówić drugi abonament dla swej ro
dźmy, wyjeżdżającej na letnisko. — Ulgowy ammameut kosztuje 
w Administracji zł. 3.30 plus koszia prze:ylki zl. 1*— , razem
z) 4*30 miesięcznie

I K Z I  B  ’A *'Y .IA ZtlE M  \ A  L E I N H r K t i
PAMIĘTAJCIE, że tajtariszc artykuły koamcijome iuajowe 
j jauianicine ua)(anic) nabyć njoinu tylko u tumy:
„ P E K F t  M E  R  J  ^ t^ e n u m
lt ra k ()k \  u l. C lr a k c v  ś k a  L . 7 (w  s ie n i )

a  U WAGA: Pnry fci #dcni askupnip foća> tię bex|ila(ialc 
pricdaiioty kuametyczce. 181M

Debet - Cuedlf
V Pif Y m KURSY Hit KULO W £
jednoroczne i 1/2 roczne IłU ItS Y  IS li jl iO W O Ś C l
L e o n a  F e ln b e r g a  w Krakowie mowy lokal szkolny) 
U L .  S T A R O W I Ś L N A  L . 5 a , ll. p .
przyjmuje się codziennie od goilz. 9— 1 i 3— 6. Ce
lem Kursów jest danie uczestnikom możność zdo
bycia wiedzy w zakresie nauk handlowych, potrze
bnej do uzyskania posady w handlu, przemyśle lub 
instytucjach bankowych. Soboty i święta żydow
skie wolne od nauki. Tamże czynna jest podczas 
wakacyj stała szkoła kaligrafji, zapewniająca 
każdemu brzydko piszącemu poprawę swego pisma 

ua piękne i biegłe. 37x

PeszuHujeny pielęinfarftl
ic znajomością gospodarstwa.

Z g  oszen ia  ul. Skaw ińska L. 8, 10- —11. 49*

TROCHĘ H i lM O R I J

.

— Zejdziesz ty stamtąd, czy mam po ciebie iść?

C I O  O C Y f e K C  w M M I M
p iż «  jm u ją  w sz e lk ie  przedm ioty  

i czeSci sełazne
Z A K W Y  C Y N K Ó W  N I C Z E

„ F  O L C Y b  K “
Kraków, Kcmaaowicza 15. lei. 146-27

Ukazał się ó s m y  zeszyt (za  lip ie c -s ie rp ień )

f t l E S ś g C Z N IK A
Ź Y D G lk S K IŁ G O
p od  redak cją  dra ZYGMUNTA ELLENBERGA

ł  następująca treścią (96 stron):
Chajim A rlosoroff. Żydostwo amerykańskie I - III. 
Nahum Sokalów; Odrodzenie hebraizmu XV-XVII. 
Cecylja Klaftonow a; Zagadnienie produktywizacji 

i szkolnictwo zawodowe wśród Żydów.
Juljinsz W ollsobn: Uwagi o muzyce i muzykach 

żydowskich.
Mateusz Mieses: Podziemne synagogi.
Michał Ringel: Zadania X VII Kongresu w Ba-

zyleji.
Michał Ringel W sprawie Agencji Żydowskiej w 

Polsce.
M- Kun ter; Przegląd literatury żydowskiej.
H. Pteffer: U kolebki nowobebrajskiej satyry. 
Cbuim L ow : Książki dla młodzieży.

Sprawozdania z książek i czasopism pióra: H. 
Pferfera, J Frenkla, E. Steina, Aurelji Gottlieh, Z. 
EUenberga M. Freilicha, W. Falieka.

Warunki prenumeraty: Kwart. zł. 8 — zeszyt
pojed, zł. 3.

ZamówLsnJa do administracji: WaTszawa. Rymar
ska 8. Telef. 257-38. Przesyłki pJenieżne ma konto 
P. K. O. 24768. Menora, Sp, Wyd. Warszawa. 

Redakcja: I ódź, Piotrkowska 90.
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PRENUMERATA: w Krakowi . nc prow. mieslęczu. 
w Kraków*o z odnoszeń, do domo „
Na prowincji t  przesyłką pocztowa a
Zagranica ? przesyOct pocztowa „

Zł. 6*60 Ira anaL ZL 18*0o 
,  670 „  18*60
„ 6 * 6 0  „  19*80
.  10*60 „  „  30‘0C

„NOWY DZIENNIK" wychodzi ccdz!tm .'« takie w ponledzLałld I <łtn posw:a'

OGŁOSZENIA: Podstaw* obkczefi iest 1 mcTiinttr w Jedni n  łamie. — Strona w 
L-kAcie i na destanem ma 3 łamy po 74 mf.m. ,— Strona za tekstem 6 la 
mów po 37 m#m — Najmniejsze ogłoszenie drobni Leżymy i  10 słów.

CLNY w złotych; 1 afaou. 1*28. — Tekst 1*—% Nadesłane 0*78. —  Z* teŁsteir 
0*25. — ł obae od aJoww 0*20. Dla poszukujących pracy 0*10. — Grimie 

cje 1Z*60. — Za tSMrzeieota m ietsca dolicza sie 2b%.
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